
Н и .

\%Г- ч*

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ
ГАЗЕТА
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

О С Н О В А Н А  
2  А П Р Е Л Я  1 9 1 7  Г О Д А

Указ Президента Республики Узбекистан
О  П О В Ы Ш Е Н И И  З А К У П О Ч Н Ы Х  Ц Е Н  Н А  Х Л О П О К - С Ы Р Е Ц

В целях стимулирования 
тружеников сельского хозяй
ства в быстрейшем заверше
нии сбора выращенного уро
жая хлопка-сырца, компенса
ции возросших затрат на ма
териально-технические и эне
ргетические ресурсы, а так
же создания необходимых 
условий для дальнейшего 
развития и укрепления эконо
мики хозяйств:

1. Повысить с урожая 1992 
г. действующие закупочные 
цены на хлопок-сырец, реа
лизуемый государству в счет 
государственного заказа, в

1,5 раза (15 процентов от 
плановых заготовок и сверх
плановый объем хлопка-сыр
ца реализуются хозяйствами 
по свободным договорным це
нам).

2. Министерству финансов 
Республики Узбекистан сов
местно с Министерством сель
ского хозяйства Республики 
Узбекистан в соответствии с 
пунктом 1 настоящего указа 
разработать порядок расчетов 
хлопкозаводов с хозяйствами 
за реализованный хлопок-сы
рец. предусмотреть при этом 
объективное распределение

доходов, исключающее фи
нансовые нарушения и зло
употребления.

3. Министерству финансов 
Республики Узбекистан раз
работать и довести до соот
ветствующих министерств и 
ведомств прейскуранты но
вых закупочных цен на хло
пок-сырец и оптовых цен на 
хлопковое волокно.

Президент 
Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
22 октября 1992 г.

КО М М ЕН ТА РИ И
К УКАЗУ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ПОВЫШЕНИИ ЗАКУПОЧНЫХ ЦЕН НА ХЛОПОК-СЫРЕЦ»
«О

Общеизвестно и признан
но, что ведущей отраслью в 
сельском хозяйстве респуб
лики является хлопководство, 
и от положения дел на этом 
участке в решающей степе
ни зависит уровень благосос
тояния наших сельских тру
жеников.

Текущий сельскохозяйст
венный год выдался крайне 
тяжелым. Во-первых, небла
гоприятные погодные условия 
весной обусловили пересев 
на значительных площадях 
хлопчатника в более поздние 
сроки, а дождливая осень 
серьезно повлияла на темпы 
уборки урожая в оптимально 
сжатые сроки и при наи
меньших затратах. Во-вто 
рых, неоднократный рост цен 
на завозимые в республику 
энергоносители, удорожание 
материально - технических 
ресурсов и оборудования выз
вали адекватный рост затрат 
на производство и заготовку 
хлопка-сырца. И, наконец, 
в-третьнх, либерализация
цен на товары и продукцию 
потребовала обеспечения
своевременного, а порой и
упреждающего повышения за
работной платы труженикам 
села и выплаты льгот, пре
дусмотренных законодатель

ством определенным катего
риям населения.

Учитывая все это, Прези
дентом и правительством 
республики в течение года 
принят ряд конкретных мер 
по укреплению экономики 
колхозов, совхозов и других 
сельскохозяйственных пред
приятий, решению социаль
ных проблем наших сельчан. 
Так, только отмена налога на 
добавленную стоимость в 
сельском хозяйстве позволи
ла сэкономить селу 23 млрд. 
рублей. В марте т. г. были 
пересмотрены и повышены 
закупочные цены на хлопок- 
сырец против 1991 года в 
среднем в 6 раз, несколько 
раз пересматривались в сто
рону увеличения закупочные 
цены на все другие виды 
сельскохозяйственной про
дукции. Кроме этого, хозяй
ствам предоставлены льготы 
при взаиморасчетах за поль
зование электроэнергией, уг
лем и природным газом. Сле
дует также упомянуть о том.
что сельское хозяйство в рес
публике освобождено от всех 
видов налогов.

Указ Президента Респуб
лики Узбекистан о повыше
нии закупочных цен на хло
пок-сырец, реализуемый го

сударству в счет госзаказа, в 
1,5 раза является очеред
ным шагом на этом пути.

Повышение закупочных 
цен позволит хозяйствам по
лучить дополнительный до
ход в размере почти 30 мил
лиардов рублей. Эти средст
ва пойдут не только на безу
словное повышение в целом 
сельским труженикам зара
ботной платы, но и на обес
печение выплаты минималь
ной зарплаты в размере 
2.000  рублей, установленной 
в Узбекистане. Самое важ
ное — это должно обеспе
чить оптимальную рентабель
ность хлопкосеющих хозяйств 
республики.

При этом важно иметь в 
виду, что 15 процентов от 
заказанного объема и весь 
сверхплановый объем хлоп
ка хозяйства реализуют по 
свободным рыночным ценам. 
Это в свою очередь допол
нительный источник дохода 
хозяйств и тружеников села.

Государство осознанно 
идет на эти неотложные ме
ры, которые должны обеспе
чить материальное стимули
рование тружеников сельско
го хозяйства в быстрейшем 
завершении сбора выращен
ного урожая хлопка-сырца и 
создать необходимые усло
вия для дальнейшего разви
тия и укрепления экономики 
хозяйств республики.

Целинники
впереди

Первыми в Сырдарьинской 
области выполнили годовой 
план хлопкозаготовок земле
дельцы отделения, возглавля
емого Мухаммадом Рахмето
вым из совхоза имени Ахун- 
бабаева Мехнатабадского 
района. С каждого целинного 
гектара получено почти по 20 
центнеров сырца.

Хозяйство это на протяже
нии ряда лет неизменно на
ходилось в числе отстающих. 
Целинники сумели вырастить 
хороший урожай и сейчас 
организованно ведут сбор 
хлопка-сырца. Близки к вы
полнению задания и другие 
отделения.

Во всех совхозах района 
максимально полно ис
пользуются внутренние ре
зервы. Не случайно мехна- 
табадцы добиваются самого 
высокого дневного прироста в 
области—5 и более процен
тов к годовому плану.

А. АДИЗОВ. 
Сов. корр. «Правды Бо
стона».

С В О Д К А
О ЗАГОТОВКЕ ХЛОПКА-СЫРЦА УРОЖАЯ 1992 ГОДА

ПО ОБЛАСТЯМ РЕСПУБЛИКИ
НА 23 О К Т Я БРЯ

(первая колонка вторая с начала сезона, третья
— в том числе 
начала сезона).

машинного сбора за день четвертая — с

Ферганская 1,93 70,89 1,05 38,05
Бухарская 2,62 69,66 1,04 26,32
Андижанская 2,01 69,50 1,46 46,04
Наманганская 2,6 6 62,41 1,91 43,51
Кашкадарьинская 3,29 59,39 3.56 55,66
Сурхандарьинская 1,70 57,25 1,44 47,25
Хорезмская 2,17 56,91 1,49 14,76
Каракалпакстан 2,14 48,41 2,05 33,95
Ташкентская 4,02 44,17 4,14 36,64
Навоийская 3.11 42,67 2,62 22,79
Сырдарьинская 3,98 31,74 4,19 29,52
Самаркандская 2,82 28,37 2,19 15,97
Джизакская 3,66 26,66 4,23 28,78
По республике 2,75 52,82 2,67 35,73
Тонн 118150 2270862 63028 843455

•  ТОМ ЧИСЛЕ ЗАГОТОВЛЕНО ТОНКОВОЛОКНИСТОГО

Сурхандарьинская 1,68 52,22
Наманганская 1,6 6 46,31 — —
Кашкадарьинская 2,97 31.08 — —
Навоийская 1,57 18,16 — —
Андижанская -- — — —
Бухарская -- — — —
По республике 1,95 46,32

З а в т р а —Д ень работников 
автом обильного тр а н с п о р та

НА СНИМКЕ: диспетчер Д. X. Файзиеа.
Фото А. ЯЛАЛОВА.

Въезжая
в пространство рынка

Профессиональный праздник в производственном объеди
нении «Узавтокадры» отмечают одновременно с другим 
событием — коллективу исполняется полвека.

Его история неотделима 
от биографии автомобиль
ной отрасли республики. В 
ней зеркальное отражение 
бурного процесса автомоби
лизации, особенно проявив
шегося в конце тридцатых — 
начале сороковых годов. Это 
послужило толчком к созда
нию сети учебных заведений, 
призванных готовить кадры 
водителей, механиков, дру
гих специалистов.

В Узбекистане существо
вали курсы автошколы, но 
принадлежали они разным 
ведомствам, имели слабую 
учебно-материальную базу. 
Не случайно первый нарком 
автотранспорта Г. Рахимов 
в своей статье, опубликован
ной в «Правде Востока», 
призывал немедленно взять
ся за объединение школ и 
курсов, принять меры к рас
ширению их сети.

Наркомат автотранспорта 
не имел собственной систе
мы учебных заведений и до
вольствовался кадрами, ко
торые готовило для его ав
тохозяйств Узбекское отде
ление «Трансэнергокадры» 
Наркомата топливной про
мышленности СССР. А оно 
выпускало специалистов 
разного профиля: трактори
стов. паровозников, кочега
ров, электромонтеров. В на
чале 1940 года автошкола 
была передана Наркомату 
автомобильного транспорта 
и шоссейных дорог респуб
лики, через год — еще и 
учебный комбинат Наркома
та текстильной промышлен
ности «Автоучтекстиль- 
пром».

В канун войны автотран
спортники располагали авто
школами в Ташкенте, Самар
канде, Фергане и Бухаре. 
Они сыграли немалую роль в 
годы военного лихолетья: 
допризывники получали бо
евую профессию водителя, 
здесь обучали девушек, за
менивших за баранкой ушед
ших на фронт мужчин.

Вскоре Ташкентский
учебный комбинат преобра
зуется в республиканский. 
На него возложили функции 
управления остальными ав
тошколами Наркомата авто
транспорта, методическое 
руководство. Этот год и 
стал для объединения «Уз
автокадры» отсчетом «тру
довой биографии».

Накануне Дня работников 
автотранспорта хочется 
вспомнить тех, чьи опыт и 
педагогичеокое мастерство 
способствовали подготовке 
квалифицированных водите
лей в трудную пору. Среди 
них А. Яхъяев, И. Хакимов, 
А. Газиев, Е. Белкин, Е. 
Райкин, Н. Морышев, Г. 
Аминов, А. Волков...

...Прошли годы. Система 
подготовки кадров автомо
билистов круто изменилась, 
расширилась сеть учебных 
заведений. Теперь 16 учеб
но-курсовых комбинатов 
располагают почти сотней 
постоянно действующих фи 
лиалов. Современный этап 
развития автотранспорта, 
рыночная экономика тре
буют совершенствования си
стемы подготовки и пере
подготовки кадров. Автоком
бинаты ведут подготовку и 
переподготовку кадров по до
говорам с авггопредприятия- 
ми. выпускаемые ими спе
циалисты умеют действовать 
в условиях рыночных отно
шений.

Учебные заведения зара
батывают, перевозя грузы, 
оказывая платные услуги 
населению. Интенсивно на
лаживаем творческие свя
зи с зарубежными научны
ми и учебными центрами, 
чтобы скорее обеспечить сов
ременный уровень подготов
ки кадров.

А. ДАДАХОДЖАЕВ. 
Генеральный директор 
республиканского произ
водственного объедине
ния «Узавтокадры».

Узбеки стан —член С о в е т а  сотрудничества тамож ен
Как сообщают из посольст

ва Бельгии в Москве. Рес
публика Узбекистан в июле 

^  текущего года путем присое
динения к конвенции Совета 
сотрудничества таможен и к
приложениям, принятым 15
декабря 1950 года, стала чле

ном этой организации. Ми
нистерство по внешним де
лам, развитию торговли и 
сотрудничества Бельгии как 
государство — хранитель 
документов стран—членов со
вета — зарегистрировало этот 
документ.

Узбекистан, став членом 
этой неправительственной 
международной организации, 
будет сотрудничать с миро
вой таможенной системой, 
приведет в соответствие с

международными правовыми 
нормами законодательство и 
положение о своей таможне,
получит возможность для 
дальнейшего совершенство 
вания этой службы, подго
товки кадров для нее.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
П Р Е ЗИ Д И У М А  ВЕРХ О ВН О ГО СОВЕТА 

Р Е С П У Б Л И К И  У ЗБЕК И С ТА Н
О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ НЕКОТОРЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ 

ПОСЕЛКОВ В СЫРДАРЬИНСКОЙ И СУРХАНДАРЬИНСКОЙ 
ОБЛАСТЯХ
Президиум Верховного Со

вета Республики Узбекистан 
постановляет:

удовлетворить ходатайст
во хокимов Сырдарьинской и 
Сурхандарьинской областей, 
соответствующих Советов на
родных депутатов — переиме
новать Комсомольский район 
Сырдарьинской области в 
Мирзаабадский район. Гага
ринский район Сурхандарьин
ской о \”,гС1 и в Музрабадскнй

район, Ленинюльский район 
Сурхандарьинской области в 
Кнзнрнкскнй район, а также 
переименовать центр этого 
района городской поселок 
Ленинюль в городской посе
лок Сарнк.

Председатель 
Верховного Совета 

Республики Узбекистан
Ш. ЮЛДАШЕВ.

гор. Ташкент,
33 октября 1993 г.

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 
П Р Е ЗИ Д И У М А  ВЕРХ ОВНОГО СОВЕТА 

Р Е С П У Б Л И К И  УЗБЕК И С ТА Н  

О ВОССТАНОВЛЕНИИ ИСТОРИЧЕСКИХ НАИМЕНОВАНИЙ 
УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА И НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 
УЛЬЯНОВСК

Президиум Верховного Со
вета Республики Узбекистан 
постановляет:

удовлетворить ходатайст
во хокнма Кашкадарьинской 
области и Ульяновского рай
онного Совета народных де
путатов — восстановить ис
торические наименования 
Ульяновского района, пере

именовав его в Касбинский 
район, а также районного 
центра Ульяновск, переимено
вав его ф населенный пункт 
Муглон.

Председатель 
Верховного Совета 

Республики Узбекистан
Ш. ЮЛДАШЕВ.

гор, Ташкент.
33 октября 1903 г

П РИЕМ  
У П Р Е ЗИ Д Е Н Т А  
РЕ С П У Б Л И К И

Президент Узбекистана 
И. А. Каримов 23 октября 
принял находящихся в на
шей республике заместите
ля председателя Всекитайс
кой федерации профсоюзов 
Ван Хоуде, а также предсе
дателя конфедерации проф
союзов Синьцзян-Уйгурс- 
кого автономного района 
КНР Мамата Нура.

В ходе беседы состоялся 
обмен мнениями о состоя
нии и перспективах взаимо
выгодного сотрудничества 
между Узбекистаном и Ки
таем, роли профсоюзов двух 
стран в этой работе.

В беседе приняли1 учас
тие председатель Федера
ции профсоюзов Узбекиста
на Б. Алламурадов, а так
же Чрезвычайный и Полно
мочный посол КНР в Рес
публике Узбекистан Гуань 
Хэньгуан, (УзА).

ЯПОНСКАЯ 
Д Е Л Е ГА Ц И Я  

В У ЗБЕК И С ТА Н Е
Делегация министерства

финансов Японии во главе с 
заместителем министра госпо
дином Тадао Чино прибыла в 
столицу Узбекистана.

ГУлА)

2 4
октября 

!9 9 2 года,

суббота

№ 153 (22873)

Ц е н а  3  р у б .

США УЗБЕКИСТАН:

П ом ощ ь детям республики
В Ташкентском междуна

родном аэропорту 23 октяб
ря приземлился транспорт
ный самолет из Америки с 
ценным грузом — препара
тами для вакцинации и 
специальным холодильным 
оборудованием для их хра
нения. Груз был собран и 
подготовлен к Отправке 
агентством международного 
развития США, занимаю
щимся вопросами помощи и 
сотрудничества с десятками 
стран мира. Это — подарок 
правительства и народа 
Соединенных Штатов неза
висимому Узбекистану, в 
частности его детям.

В этот день прибыла пер
вая партия груза, предна
значенного для лечебных 
учреждений Узбекистана, 
вторая ожидается через 
несколько дней. Общая его

стоимость — 500 тысяч 
долларов.

В церемонии передачи
груза участвовали Чрезвы
чайный и Полномочный По
сол США в Узбекистане 
Генри Лии Кларк, предста
вители Министерства здра
воохранения, Общества
Красного Полумесяца рес
публики, других заинтересо
ванных ведомств.

— Крупная партия вак
цин для предупреждения 
таких серьезных заболева
ний, как корь и туберку
лез, поступившая из Аме
рики, цоможет сохранить 
здоровье тысячам людей, — 
сказал в интервью коррес
понденту УзА начальник 
сацитарно - эпидемиологиче
ского управления Министер
ства здравоохранения Узбе
кистана Р. Касымов. (УзА)

ЗИМД СПРОСИТ СТРОГО

Семь лет работает диспетчером Бухарского таксомоторного 
парна Даврон Хамраевич Файзиев. За ато время не раз награж
дался грамотами. Но самое дорогое для Даароиа Хамраевича 
— слова благодарности от пассажиров и самих водителей. Это 
неудивительно. Файзиев, четверть века крутивший баранку, 
знает о проблемах шоферов не понаслышке. Поэтому и отно. 
сится к  их труду с уважением. И люди, ному по работе при
ходится сталниеаться с атим удивительным человеком, отвеча
ют ему взаимностью.

На заседании в Кабинете министров при Прези
денте Республики Узбекистан обсуждены вопросы 
заготовки фруктов и овощей на зимнее хранение, 
устойчивой работы народного хозяйства.

В эти осенние дни люди, 
как всегда, готовятся к зи
ме. Цены на картофель, 
фрукты и овощи и другие 
продукты повседневного 
спроса неустойчивы. Все это 
не может не вызвать трево
гу и озабоченность в каждой 
семье.

На состоявшемся 17 ок
тября заседании Кабинета 
министров при Президенте 
Республики Узбекистан об
суждались меры по облег
чению ноши нашйх сограж
дан в это непростое время. 
Круг участников заседания 
был определен важностью 
рассматриваемых проблем. В 
нем участвовали руководи
тели  республиканских ми
нистерств и ведомств, кон
цернов, ассоциаций, объеди
нений, банков, вузов, пра
воохранительных органов. 
Вел заседание премьер-ми
нистр Республики Узбеки
стан Абдулхошим Муталов.

В повестке дня первым 
стоял вопрос о заготовке и 
закладке на зимнее хранение 
овощей, фруктов и картофе
ля. Неблагоприятные погод
ные условия, ранняя осень 
заставляют нас быстро и без 
потерь собрать весь выра
щенный урожай и таким об
разом обеспечить население 
республики сельхозпродукта
ми, отмечалось на заседа
нии. Для этого мы должны 
мобилизовать все наши си
лы и средства.

Некоторым руководите
лям явно не хватает этого 
чувства мобилизованности. 
Заготовка плодоовощной 
продукции на зиму в респу
блике идет медленно. В Бу
харской, Сурхандарьинской, 
Ферганской областях, горо
де Ташкенте заложено в 
хранилища меньше картофе
ля, чем на тот же период 
прошлого года. Это свиде
тельствует о том, что хоки
мы этих областей, ряда го
родов и районов ослабили 
контроль за важнейшей ра
ботой.

В неудовлетворительном 
состоянии находится хране
ние продукции в подразде
лениях ассоциации «Узбек
савдо» и Узбекбрляшу. 
Вместе с тем допускается 
вывоз в больших количест
вах плодоовощной продук 
ции за пределы республики. 
Несмотря на наличие ресур
сов в Бухарской, Джизак- 
ской, Сырдарьинской и 
Ферганской областях, затя
гиваются сроки закладки лу
ка на зимнее хранение. 
Причиной жалоб населения 
становится то обстоятельство, 
что торговые организации, 
некоторые малые предприя
тия закупают у хозяйств 
лук по одним ценам, а за
тем на базарах продают его 
значительно дороже. Наста
ла пора строго спросить с 
таких руководителей хо
зяйств, которые вместо то
го, чтобы защитить свой 
народ в такое сложное вре
мя, создают условия для его 
ограбления.

Особенно отстают с заго
товкой овощей Самарканд
ская, Кашкадарьинская и 
Ташкентская области. В 
этих областях закупили все
го лишь 70 процентов зап
ланированного количества 
плодоовощной продукции. 
Почти пустуют плодоовощ
ные магазины и ларьки кон
церна «Узплодоовощвин- 
пром*, «Узкоопзаготторга*. 
Отдельные продавцы магази
нов сбывают спекулянтам 
отборную продукцию н при 
этом сетуют, что у них ни
кто ее не покупает. Необхо
димо немедленно установить 
порядок в тех местах, где 
нечестные торговые работ
ники наживаются за счет 
обмана народа.

В этом году земледельцы 
республики должны сдать 
государству 137,3 тысячи 
тонн моркови. К сожалению, 
к первой декаде октября 
сдано всего 44.4 тысячи 
тонн. Подобная медлитель 
ность привела к удорожанию 
моркови на базарах. И в ко
нечном счете страдает поку
патель.

Оставляет желать лучше
го и состояние дел в обще
ственном животноводстве и 
птицеводстве. Несмотря на 
наличие зерна кукурузы 
нового урожая, не проявля
ется достаточная принципи
альность и активность по 
привлечению государствен
ных ресурсов для производ
ства кормов. Например, в 
Бухарской области собрано 
8,8  тысячи тонн кукурузы. 
Но всего сдано 1.197 тонн 
зерна. Такое же положение 
и в Самаркандской области. 

Такое же положение сло

жилось с уборкой и заготов
кой шалы. Почти во всех 
областях показатели по этой 
позиции значительно ни
же. чем на тот же период 
прошлого года. Всем понят
ны причины затягивания 
сбора хлопка в нынешнем 
году. Но в то же время в 
отдельных местах, где уро
жай созрел и имеются все 
возможности для ускорения 
уборки сырца, темпы ее 
очень низки. Это вызывает 
большую озабоченность. Во 
всех хозяйствах имеются ин
струкции по машинному и 
ручному сбору хлопка. Но 
трудовые ресурсы и машины 
полностью не задействованы.

Делясь своими соображе
ниями по этому поводу, пер
вый заместитель премьер- 
министра республики Исма
ил Джурабеков сказал: Мы 
и в прошлом году вырасти
ли урожай в трудных усло
виях. Но работали с чувст
вом большей ответственно
сти, поэтому и добились вы 
полнения плана. Однако в 
этом сезоне и в хлопковод
стве, и в рисоводстве, и в 
овощеводстве со сбором 
урожая мы запаздываем на 
20—25 дней. Не надо во 
всем винить природу. Нуж
но работать. Тот, кто целе
устремленно трудится, и в 
труднейших условиях доби
вается цели. На сегодняш
ний день мы собрали почти 
95 процентов планового уро
жая кукурузы. В ближай
шие дни ее уборка завер
шится. Но нас беспокоит то 
обстоятельство, что затяги
вается сдача зерна государ
ству. До 28—30 октября 
сохраняется возможность 
для обмолота и сушки куку
рузного зерна. И мы не дол
жны упустить эту возмож
ность.

В этом году мы должны 
собрать 600—630 тысяч 
тонн шалы. 400 тысяч тонн 
из них будут сданы госу
дарству. Это не так уж 
много. Однако в некоторых 
областях сбор шалы и сдача 
ее государству затягиваются. 
Так, в Ташкентской области 
из 221 комбайна работает 
111, в Каракалпакстане из 
1.941 комбайна работает 
только половина, а в Сур- 
хандарье из 198 комбайнов 
действуют всего 1 1 0 .

В прошлом году вследст
вие несвоевременного сбора 
значительная часть урожая 
была потеряна. В этом го
ду нельзя допустить этого. 
В Сурхандарье в прошлом 
сезоне урожайность этой 
культуры достигла 41 цент
нера на гектар. По расче
там специалистов, в этом 
году урожай должен соста
вить 45 центнеров на круг. 
А пока что этот показатель 
составляет 39 —39,5 цент
нера. Раз так, где же осталь
ная шала? Чтобы ответить 
на этот вопрос, должен за
метить, что урожай исчеза
ет прямо-таки с поля. Во 
избежание таких ' случаев 
надо усилить контроль. 
Ташкентская область вы
полнила на сегодняшний 
день план сдачи шалы всего 
лишь на 20 процентов. Ан
дижанская же область пока 
что не сдала ни одной тон
ны. В результате республи
ка выполнила план только 
на 60 процентов.

Пока в наших хранили
щах не будет достаточного 
количества картофеля, лу
ка, капусты, хлопкового ма
сла, мы не можем быть 
спокойны. И поэтому мы 
обязаны выполнить эти 
планы к 10  ноября.

Раньше мы ежегодно по
лучали картофель из респу
блик бывшего СССР. Ныне 
мы его ожидаем из Польши.
В прошлом году в республи
ку было завезено 90 тысяч 
тонн картофеля, в этом го
ду на настоящее время по
ступило 10 тысяч тонн. Да 
и на наших полях выращен 
урожай картофеля. Однако 
его сбор и закладка в хра
нилища оставляют желать 
лучшего, Нас очень беспо
коит то, что в таких крупных 
промышленных городах, как 
Навои, Чирчик, Ангрен, хра
нилища пустуют. Если мы 
вовремя не уберем выращен
ный урожай, понесем боль 
шие потери. При рациональ
ном ведении хозяйства мы 
сможем обеспечить полови
ну наших потребностей во 
«втором хлебе* за счет соб
ственного производства. 
Мы вправе потребовать от 
приглашенных сюда замес
тителей областных хоки 
мов, руководителей соответ
ствующих организаций не 
забывать об этой отрасли 
наряду с хлопководством.

Чтобы внести ясность в 
этот вопрос, далее предсе
дательствующий предоста
вил слово руководителям 
концернов и ассоциаций
«Уэплодоовощвинпром». Уз
бекбрляшу, «Узкоопзатот-
торг», «Узбексавдо*.

В нашем распоряжении 
имеются овощехранилища 
емкоЬтью 650 тысяч тонн, 
сказал председатель концер
на «Уэплодоовощвинпром» 
А. Ташкентбаев. Пока что 

• мы заложили в них 300 ты
сяч тонн продукции. Теперь 
приступили к заклддке кар
тофеля, лука и других ово
щей на зимнее хранение. 
Судя по предварительным 
расчетам, мы сможем вы
полнить план по всем видам 
плодоовощной продукции, 
кроме винограда.

Рассказывая о картофеле, 
который необходимо завез
ти из Польши, председатель 
концерна сообщил, что 70 
тысяч тонн этого груза уже 
перевезено через границу, а 
до 1 января в Узбекистан 
будет доставлено 120  тысяч 
тонн картофеля.

Картофель, поступающий 
из Татарстана и Казахстана, 
планируется реализовать в 
ближайшее время, а заве
зенный из Польши — в де
кабре этого и январе-февра- 
ле будущего года, информи
ровал А, Ташкентбаев. \  60 
тысяч тонн картофеля ос
тавляется в Ташкенте. Кро
ме того, в ноябре намечено 
завезти 10 0  тысяч тонн ка
пусты, 87 тысяч тонн мор
кови. Еще неубранными ос
таются на полях картофель 
на 5 тысячах гектаров, репа 
— на 6  тысячах гектаров, 
поздняя капуста — на 5 ты 
сячах, морковь — на 3,5 
тысячи гектаров. Если мы 
не поработаем засучив ру
кава, погибнет урожай фрук
тов, овощей и картофеля, 
выращенный на площади 
пол-миллиона гектаров

В своей информации пред
седатель правления Узбек
брляшу Г. Волков сооб
щил о том, что работники 
организации также мобили
зованы на обеспечение на
селения картофелем, мор
ковью, пшеницей, кунжутом. 
В настоящее время предста
вители Узбекбрляшу заня 
ты погрузкой и отправкой 
картофеля из России Как 
стало известно, Узбекбрля
шу перестал заготавливать 
лук из-за того, что уже 
выполнил план по этому 
показателю.

Премьер-министр Рес
публики Узбекистан А. Му
талов подчеркнул, что нуж
но заботиться не о процен
тах, а о том, чтобы убрать 
без потерь весь урожай, вы
ращенный ценой напряжен
ного труда. Он рекомендо
вал закупить плодоовощную 
продукцию, выращенную в 
Ахангаране, Каракалпакста
не, Андижане. прежде, 
чем ее вывезут за пределы 
республики.

Немалую работу по ре
шению этой проблемы про 
делали и работники «Уз 
коопзаготторга*. До сего 
времени получен 1 милли
он 10 . тысяч тонн плодо
овощной продукции. Зато 
товлено значительно больше 
овощей, чем на тот же пе
риод прошлого года. По 
подсчетам, с полей можно 
убрать еще 300 тысяч тонн 
овощей. Для закупки карто
феля в России из банка по
лучен 1 миллиард рублей.
В эти дни из 100 тысяч 
тонн запланированного кар
тофеля 69 тысяч тонн 
погружено в вагоны, 
основная часть этой продук
ции уже поступает в нашу
республику. Кроме этого, до 
10  ноября будет получено 
40 тысяч тонн пшеницы. 30 
тысяч тонн капусты. 25
тысяч тонн риса, а также 
предстоит засолить 10  ты
сяч тонн помидоров. До
декабря Узбекбрляшу до
полнительно к заданию за
готовит еще 20 процентов 
от общего объема продук
ции.

Собравшихся не удовлет
ворило выступление хокима 
Алтынсайского района Сур
хандарьинской области Т: 
Абдурахманова, посвящен
ное производству сельско
хозяйственной продукции. 
Под угрозой срыва в 
районе и план сдачи мо
лока, мяса. яиц. За 
серьезные упущения в рабо
те. бездействие решено было 
объявить строгий выговор 
хокиму Алтынсайского рай- 
она Т. Абдурахманову и хо
киму Кумкурганского района 
Дж Менглибаеву,

Премьер-министр Респуб
лики Узбекистан А .' Мута
лов, подводя итоги обсужде
ния по первому вопросу, 
подчеркнул, что необходимо

(Ояечюемм ив 1*4 стр.)



правда вогтокя

Затем были рассмотрены 
вопросы о мерах по дальней
шему укреплению государст
венных налоговых органов 
Республики Узбекистан, о 
создании национальной ком
пании «Узбектуризм», с ко
торой связываются надежды 
на большой вклад в дело 
обеспечения Узбекистана ва
лютой, об организации дея
тельности университета ми
ровой экономики и диплома
тии.

Предусматривается, что на
циональная компания «Узбек- 
туризм» будет организацией, 
вырабатывающей единую по 
литику в области туризма на 
территории Узбекистана, и 
главным координатором по 
ее реализации. В состав ком
пании включены организации, 
занимающиеся туризмом в 
городах Ташкенте, Бухаре. 
Самарканде, Ургенче, Шах- 
рисабзе, Фергане.

В соответствии с поруче
нием правительства респуб
лики компании предоставля
ется право быть членом меж
дународных туристических 
организаций, открывать пред
ставительства, коммерческие 
центры, информационно-рек
ламные бюро за рубежом, а 
также другие права, необхо
димые для осуществления 
своей деятельности. Утверж
дена структура компании.

С обретением независимо
сти наша страна стала вес
ти активную внешнюю поли
тику и сразу же ощутила 
потребность в специалистах, 
глубоко осведомленных в 
мировой экономике и дипло
матии. Создание университе
та мировой экономики и дип
ломатии преследует цель 
удовлетворить потребность в 
таких высококвалифицирован
ных специалистах.

Для закупки учебной ли
тературы на иностранных 
языках, подписки на изда-' 
ния для университета реше
но выделить 300 тысяч дол
ларов США.

На заседании были приня
ты соответствующие реше
ния по обсуждавшимся воп
росам.

А. КАРИМ.
Корр. УзА.

------  ВЗГЛЯД НА СИТУАЦИЮ---------

А р и ф м е т и к а  
к а ж д о г о  д н я

что Ферганская область к 
зиме подготовлена неудов
летворительно. В работе ор
ганов местного управления 
имеются серьезные недостат
ки. Ремонт сетей отопления 
жилья, культурно-бытовых 
объектов затянулся.

Недостатки работы на ме
стах иногда связаны с не
хваткой финансовых ресур
сов. Как подчеркнул ми
нистр финансов Узбекистана 
Э. Д. Вакибаев, по поручению 
Президента республики бан
ки открыли кредиты для 
этих целей. Но имеются слу
чаи, когда эта государствен
ная помощь используется 
безответственно.

В Республике Каракалпак
стан, некоторых областях и 
городе Ташкенте тоже име
ются недостатки по подготов
ке к работе в -зимний пери
од. Низки темпы заготовки 
топлива и горючего. В систе
ме Министерства жилищно- 
коммунального хозяйства, 
некоторых его подразделе
ниях не все готово к беспе
ребойному обеспечению теп
лом и горячей водой. Мини
стерство энергетики и эле
ктрификации медленно ре
монтирует отдельные объек
ты.

Министерство Сельского 
хозяйства, другие предприя
тия агропромышленного ком
плекса не уделяют должного 
внимания подготовке к зиме.

Коренным образом надо 
улучшить обеспечение народ
ного хозяйства и населения 
твердым топливом. Руково
дители некоторых минис
терств и ведомств не обес
печили заполнение горючим 
и мазутом соответствующих 
емкостей.

На заседании была заслу
шана информация генераль 
ного директора производст
венного объединения «Сред- 
азуголь» А. Лелеко, предсе
дателя государственной ас
социации «Узбексавдо» М. 
Усманова, министра народ
ного образования Дж. Юл- 
дашева и других.

шеи. Однако застопорились 
строительно-монтажные ра
боты на седьмом блоке Но- 
воангренской ГРЭС, Тали- 
марджанской ГРЭС. Трест 
«Узбекгидроэнергострой» Ми
нистерства энергетики и эле
ктрификации республики 
должен серьезно улучшить 
дела в строительстве своих 
объектов.

Значительная работа бы 
ла проделана по обеспече
нию газом. До настоящего 
времени из Сохского газо
хранилища в зимние месяцы 
поступало 150—200 миллио
нов кубометров газа. Теперь 
мы довели этот показатель 
до 1 миллиарда кубометров. 
Если в декабре вступит в 
строй двенадцатый блок на 
Мубарекском газоперера
батывающем заводе, то на
ша республика будет полу
чать в год дополнительно 
2 ,2  миллиарда кубометров 
газа.

Некоторые нечестные лю
ди, воспользовавшись дефи
цитом горючего, пытаются 
на этом нажиться. Несмотря 
на то, что Верховный Совет 
принял постановление, запре
щающее открытие частных 
автозаправок, выявлено 58 
таких точек. Оказалось, что 
они, закупая горючее поде
шевле, продают его в три- 
четыре р&за дороже. Хокимы 
областей должны установить 
жесткий контроль в этом 
деле.

Заместитель хокима Фер
ганской области К. Салохид- 
динов отметил, что хотя в 
области подготовка к зиме 
началась несколько позже, 
сейчас дела поправляются. 
Все 845 котельных работают. 
Детские сады, школы и 
больницы подготовлены к 
зиме. До ноября будет гази
фицировано 25 тысяч домов. 
Таким образом, потребности 
в угле сократятся на 50 ты
сяч тонн. Сейчас у нас в 
запасе 80 тысяч тонн мазу
та, 23,5 тысячи тонн наман- 
ганской нефти.

На заседании признано,

26 октября в Ташкенте со
стоится презентация сов
местного узбекско-британс
кого предприятия «Узбекс
кие ксерографические сис
темы». Его учредители — 
ИПК «Шарк» и фирма 
«Рзик Ксерокс». На откры
тие а Узбекистан приезжа
ет генеральный директор 
британской фирмы Джои 
Пембертон. Генеральный 
директор совместного пред
приятия — Шухрат Насы- 
ров, председатель правле
ния — генеральный дирек
тор концерна «Шарк» 
И. Ш. Шагулямов,- Накану
не презентации совместно
го предприятия наш кор
респондент задал несколь
ко вопросов председателю 
правления.

— Ислам Шамурадовнч, 
многообещающее название у 
совместного предприятия. 
Вкратце расскажите о нем.

— Это первое в Средней 
Азии совместное с Велико
британией предприятие, да 
еще такого необычного для 
наших условий профиля. 
Но продумано все. Респуб
лика уже начала испыты
вать потребность в подоб
ном центре. У нас создают
ся новью экономические 
структуры, расширяется де
ловое сотрудничество не 
только в границах СНГ, но 
и с дальним зарубежьем. 
Приходится перестраивать 
делопроизводство в соответ
ствии с мировыми стандарта
ми, если хотите — с меж
дународной деловой культу
рой. Технические возможно
сти и профессионализм 
предприятия «Узксерокс» 
предельно упростят задачи 
наших заказчиков, сэконо
мят их время, обеспечат 
качество, оперативность в 
размножении документов. 
Это — все виды копирова- 
ни!я, от одного до сотен эк
земпляров.

С получением нового 
оборудования «Узксерокс» 
будет иметь возможность, 
где можно, заказать испол
нение работ и в цвете. При
чем оригиналы для копи
рования могут быть из лю
бых материалов — из кар
тона, пленок, дерева, глян
цевой или матовой бумаги, 
почти метровой ширины и 
практически неограниченной 
длины. Это могут быть кар
ты. схемы, планы, графики, 
чертежи, макеты, гравюры. 
Копии можно выполнить на
одной стороне листа или с 
оборотом. По желанию за
казчика они могут быть уве
личены или уменьшены, 
сброшюрованы и перепле
тены. Кстати, возможен и 
перевод материалов.

— А каковы возможности 
совместного предприятия с 
технической точки зрения?

— Коротко скажу так. 
Сегодня «Рэнк Ксерокс» не 
только ведущий производи
тель и поставщик ксерогра
фического оборудования в 
Великобритании, но и в 75 
странах мира известна сво
ей продукцией. Здесь еще 
50 лет назад применили ксе
рокопирование без чернил, 
40 лет прошло с тех пор, 
как выпустили первую авто
матическую копировальную 
машину для офисов. С тех 
пор неуклонно совершенст
вуется и обновляется обору
дование в соответствии с са
мыми жесткими мировыми 
требованиями.

— Возникает вопрос — 
при такой мощности стоит 
лн ограничиваться выполне
нием Заказов на копирова
ние да переплет докумен
тов?

— Нет, конечно. Долго
срочной целью совместного 
предприятия является рас
ширение деятельности в та
ком направлении, чтобы 
включить сборку и при воз
можности наладить местное 
производство некоторых ви
дов продукции британского 
партнера. Кроме того, для 
самофинансирования долго
срочных программ СП на
мерено вести переработку 
промышленных и сельско
хозяйственных отходов для 
экспорта и продажи на ва
лютной основе.

принимать неотложные меры 
по коренному улучшению со
стояния дел, недопущению 
вывоза продукции за преде
лы республики, выполнению 
в срок всех заданий по убор
ке и заготовкам сельхозпро
дукции.

Затем был обсужден воп
рос о подготовке народного 
хозяйства республики к ра
боте в осенне-зимний период 
1992-93 годов (иа примере 
Ферганской области), о го
товности котельных, созда
нии запасов горючего, запол
нении мазутом резервных 
емкостей. Заместитель пре
мьер-министра республики К. 
Хаккулов. выступая по это
му вопросу, сообщил, с ка
кими трудностями приходит
ся получать горючее из 
стран—членов СНГ. За нефть 
и нефтепродукты предприя
тия требуют предоплату. Не
давно по указанию Прези
дента республики И. Кари
мова для коренного улучше
ния положения дел в этой 
области выделен кредит в 
сумме 9 миллиардов рублей. 
Ныне положительные сдвиги 
налицо.

В республике в этом го
ду накоплено свыше 1 мил
лиона тонн мазута. Если 
вспомнить, что в прошлом 
году было припасено 480 ты
сяч тонн мазута, то станет 
ясно, что дела идут на лад. 
Население, народное хозяй
ство неудовлетворительно 
обеспечиваются углем. «Уз
бексавдо» и Узбекбрляшу 
не выполнили договорные 
обязательства за прошедшие 
месяцы. В четвертом квар
тале мы должны получить 2 
миллиона 700 тысяч тонн 
угля.

Потребности в электро
энергии мы сможем удовлет 
ворять бесперебойно в те 
чение зимнего периода. Ре
монт оборудования в этой 
отрасли в основном завер-

Хлеб рж.
Хлеб пш. батон 
Мука, кг 
Картофель, кг 
Свекла, кг 
Капуста, кг 
Морковь, кг 
Творог, кг 
Соль, кг 
Сахар, кг 
Овсяная крупа 

«Геркулес», 0,5 кг 
Перец сладкий, кг 
Гречневая крупа, кг. 
Сосиски, кг 
Спички

0,18
0,18—0,25

0,46
0,20
0,15
0,30
0,18

0,75—1,1
0,06-0,1

0,9—1,04

1990, 1992,
октябрь октябрь

16. Зеленка
17. Марганцовка
18. Перекись водорода

19. Финалгон
20. Румалов
21. Бифинол

МЕНЯ всегда удивляло, на- 
, ’Г| сколько рост цен, рассчи

танный п научной методике, от
личается от того, что мы видим, 
приходя в магазин и покупая 
конкретные товары. Понимаю: 
при научном расчете берется ши
рокий круг товаров и услуг, при
чем не в одном городе, а по 
всей стоане. Затем складывают, 
умножают, делят, словом, полу
чают средний показатель, кото
рый сам по себе интересен и ва
жен для выявления общих тен
денций. но к конкретному това
ру в магазине на моей улице мо
жет иметь очень отдаленное от
ношение. Понимать-то понимаю, 
но, вглядываясь в ценник на при
лавке '* уже не спрашивая, не 
поставлен ли случайно лишний 
ноль, я для себя вывожу сов
сем другие пропорции роста цен.

А чего действительно зате
вать теоретические дискуссии, 
спорить о методике оасчета цен,
— не проще ли пройчмсь по 
различным московским мага
зинам, посмотреть продукты, 
другие товары (там, где они 
есть) и сравнить их стоимость с 
той, которая была чва—два с 
половиной года назад. Что мы и 
сделали вместе со специалис
тами Всеобщей конфедерации 
профсоюзов, занимающимися 
проблемами уровня жизни.

Публикуемая таблица, на мой 
взгляд, дает весьма определен
ный ответ на вопрос об увеличе
нии дороговизны. В с .-  и более 
раз выросли цены в Москве на

ПРИЕМ В КАБИНЕТЕ 
МИНИСТРОВ

Заместитель премьер-ми
нистра Республики Узбекис
тан М. Карабаев 22 октября 
принял участников третьей 
Ташкентской международ
ной конференции по научно
технологическим паркам.

Участники встречи выра
зили надежду на оказание 
помощи и поддержки в раз
витии сети научно-технологи- 
чеоких парков в Узбекистане.

Во встрече приняли учас
тие представители техноло
гических парков России, Ук
раины, Казахстана Велико
британии. США, Германии, 
Японии, Канады и Швеции 

(УзА).

ЦнпжгЫм Неппник

вк В очередном номере 
«Биржевого вестника Востока» 
по установившейся традиции 
даны аналитические материа
лы в разделах «Биржевая па
норама» и «Банковские ведо
мости».

Л  Г азета продолжает зна- 
иомить читателей с инициа
тивными предпринимателями. 
В статье «Не везенье, а про
фессионализм ведут к  успе
ху» говорится о руководителе 
ферганского «Композита» Ва
лерии Гаибове.

Л  «Зарубежные контакты»
— так названа страница, по
священная деловому сотруд
ничеству с бизнесменами за
рубежных государств.

Прогнозы погоды 
будут точнее

В ЭТОЙ РО Л И  ВЫС 
ТУПАЕТ КОЛХОЗ, ВОЗ 
ГЛ А В Л ЯЕМ Ы Й  УМЕ 
Л Ы М  РУ К О В О Д И ТЕ 
ЛЕМ.

Уроки предприимчивости

Г А Р А Н Т  Б Л А Г О П О Л У Ч И ЯВ столице республики 
прошло второе заседание 
межгосударственного совета 
по гидрометеорологии. В его 
работе принимают участие 
представители всемирной ме
теорологической организа
ции, руководители и пред
ставители национальных 
гИдрометеорологич е с к и х  
служб независимых госу
дарств — республик бывше
го СССР.

— Большой интерес к на
шей встрече понятен,— го
ворит заместитель начальни
ка Главгидромета Республи
ки Узбекистан кандидат 
географических наук А. М. 
Овчинников, — так как по
года не знает границ, а для 
точных прогнозов необходи
мы согласованные действия 
метеорологов многих стран, 
например, для предсказа
ния погоды в Узбекистане 
только на одни сутки надо 
проанализировать метеопро
цессы над территорией Ев
разии, а для прогноза иа 
4 —5 дней понадобятся уже 
данные наблюдений над 
всем северным полушарием.

Изучение, и выработка ре
комендаций по смягчению

негативных явлений, связан
ных с изменением климата 
и озонового слоя Земли, ор
ганизация мониторинга ок
ружающей среды в зонах 
экологического бедствия (та 
ких, как Приаралье, Черно
быль, Кустанай) являются 
одними из основных задач 
межгосударственного совета 
по гидрометеорологии, соз
данного в феврале этого 
года по решению глав пра 
вительств независимы* го
сударств.

В повестке дня ташкент
ской встречи 14 вопросов. 
Среди них — обмен гидро
метеорологической инфор
мацией, систем ее обработки 
и ведения банков данных о 
состоянии природной среды, 
развитие научных исследо
ваний в области гидрометео
рологии, подготовка кадров.

С. ВЕЛИЧКИН.
НА СНИМКЕ: представитель

всемирной метеорологической 
организации Рудольфе де Гуз
ман (Филиппины) и заместитель 
начальника главгидромета 
Республики Узбеиистаи кан
дидат географических наук 
А. М. Оачиннииов (справа).

Фото автора.

То и дело слышишь: про
изводство сокращается, 
кругом безработица, люди 
все больше озлобляются... 
И ловишь себя на мысли: 
неужели мет уголка, где 
бы люди жили нормально!
— Беспредел цен не обо

шел стороной и наш кол
хоз, — сказал главный бух
галтер Ш. Одинаев. — За 
весь прошлый год потрати 
ли на горюче-смазочные ма
териалы 315 тысяч рублей, 
а за семь месяцев нынеш
него — три с половиной 
миллиона. Задолжали 15 мил
лионов рублей...

И все же в крупном хо
зяйстве царит деловая уве
ренность председателя
правления колхоза «Ак-ме 
четь» Ш аназара Клычева. 
Он работал здесь несколько 
лет назад, потом руководил 
районом, а нынче, в февра
ле, снова вернулся в кол
хоз.

Основное в его «тактике 
и стратегии» — добиться 
полного взаимопонимания с 
людьми. Судите, насколько 
это удается. Несмотря на 
неблагоприятные погодные 
условия, выращен добрый

урожай хлопка. Рассчитыва
ют план сбора сырца пере
выполнить. Нынче повсюду 
сокращается поголовье, па
дает продуктивность живот
новодства. На ферме, кото
рой заведует 'А . Салаев, и 
приплод выше, чем в прош
лом году, и коров стало 
больше, и надои возросли. 
На кормовом дворе' высят
ся стога люцерны, тщатель
но укрыты траншеи с си
лосом и сенажом. Всего бу
дет припасено по 15 цент
неров кормовых единиц на 
каждую голову крупного 
рогатого скота.

— Животноводство у нас 
будет рентабельным, — зая
вил Шаназар.

Это не похвальба. Дозре
вает на солидном массиве 
кукуруза на зерно, продол
жает набирать вес свекла. 
После уборкц озимой пше
ницы посеяли кукурузу на 
силос — она вымахала под 
два метра.

В бригаде К. Курьязова 
продолжают убирать на си
лос кукурузу с початками. 
Даже мощный комбайн па

сует перед богатырским рас
тением: заросли высотой в 
3,5 — 4 метра, толстые 
стебли...

От труда в этом колхозе 
не бегают. Правление забо
тится о людях. Без прово
лочек был выполнен указ 
Президента о наделении кол
хозников дополнительными 
приусадебными участками. 
Строятся консервный цех 
на полтора миллиона услов
ных банок, хранилище. Дос
тали агрегат для сушки и 
сразу пустили его в дело. В 
подсобных производствах за
нято около двухсот чело
век. Развивают новую от
расль — выпуск трикотаж
ных изделий, для чего при 
обрели десяток машин.

Первоначально намеча
лась колхозникам средняя 
годовая зарплата 15 тысяч 
рублей. После недавнего ука
за Президента об очередном 
повышении уровня зарпла
ты решили довести ее до 
двадцати тысяч рублей. Ко
нечно. придется существен
но сократить остающуюся в 
распоряжении колхоза при

быль. Ш. Клычев с трудом 
представляет, как развивать 
и поддерживать производ
ство на достигнутом уров
не, если не будут повышены 
закупочные цены в связи с 
удорожанием горючего, тех
ники. удобрений.

Но главная тревога Клы
чева — несообразности эко
номического стимулирова
ния участников уборки хлоп
ка, особенно! на ее фини
ше. В памяти печальный 
урок прошлого года, когда 
в области были запаханы и 
сожжены с гуза-паей тыся
чи тонн сырца, не выпол
нен план только потому, 
что своевременно не при
няли решения о разумной 
оплате труда сборщиков. 
Подвела точка зрения: мол, 
до последней коробочки со
бирать невыгодно, четвер
тый сорт не нужен. У хо
рошего хозяина все полез
ным оказывается. Вот и ду
мает председатель, как из
бежать потерь. Нравится 
ему такая идея: при рас
четах за сдаваемый хлопок 
хозяйствам выплачивать

среднюю цену, а партии 
сырца по сортам пусть ком
плектуют сами заводы. Тог
да можно твердо поручить
ся. что подрядчик не оста
вит в поле и грамма низко
сортного сырца. Но подоб
ный шаг можно сделать 
лишь с помощью правитель
ства.

...В колхозе. руководи
мом Клычевым, незаметно 
потрясений, свойственных 
нашему нестабильному вре
мени, свадьбы стали много
люднее... Откуда берут 
средства? Не щедро платит 
колхоз за труд, да и впере
ди ецщ главный расчет.

Доходы — с подворий. 
Втрое увеличилось на под
ворьях поголовье крупного 
рогатого скота. Мясо — это 
деньги. Сытые люди с ду
шой трудятся в обществен
ном хозяйстве, убежденные, 
что далеко не безнадежна 
судьба колхоза, если им 
умело руководят...

К. ЦИКАНОВ
Янгиарыкский район 
Хорезмская ‘область.

Т О Й О Т А Д О ВО Л ЬН А •  В 1990 году Ташкентский государственный 
технический университет был в числе первой груп
пы вузов, которые взялись за разработку пробле
мы и организации в республике научно-техническо- 
го парка.

Мы были среди тех выс
ших учебных заведений и 
других научных организа
ций, которые создавали ас
социацию научных и техно
логических парков высшей 
школы, объединяющую се
годня 65 научных парков, 
вузов, академических науч
ных центров, крупных отрас
левых комплексов, общест
венных объединений, Име
ем плодотворные контакты с 
зарубежными ассоциациями 
научных парков США, Кана
ды, Великобритании.

Научно - технический парк 
открыт для восприятия но
вых инновационных проек
тов, приема творческих кол 
лективов, освоения новых 
идей. Поддержать новшест
во и дать ему дорогу в 
жизнь — в этом его глав
ная задача,

Наука и рынок
Просьба была быстро выпал 
нена

На заводе с известным 
волнением ожидали обещан
ного телеграфного ответа о 
результатах испытаний. Его 
все не было. Но на завод 
неожиданно прибыл эксперт 
фирмы по экспорту-импорту 
металлопроката господин 
Никамура. Он сообщил, что 
испытания прошли успешно 
и его уполномочили подпи
сать контракт. В течение 
двух дней были оговорены
все условия и подготовлен 
необходимый документ. Че
рез несколько недель серий 
ная арматурная сталь, про
изведенная в двух сталели 
тейных цехах, отправилась в 
далекий путь.

Цену за сталь японцы 
предложили неплохую, счи 
тает начальник технического 
отдела завода В. Дадыкин — 
238 долларов за тонну.

В. ДРАЧЕВ.
Корр. *УзА.

Крупная партия специ
альной стали отправлена с 
Узбекского металлургическо
го завода в адрес известной 
японской фирмы по произвол 
ству автомобилей «Тойота 
цусе корпорейшен». Постав
ки осуществлены в рамках 
контракта, заключенного меж
ду заводом и фирмой.

Весь процесс налаживания 
выгодного делового партнер
ства занял считанные меся
цы. В августе на предприя
тии побывала делегация 
«Тойоты». Сразу же выясни
лись общие интересы: одних 
в продаже, других — в при
обретении арматурной ста
ли. Узнав о контрактах ме
таллургов с фирмами той же 
Японии, Кипра, Израиля, все
мирно известные автомобиле
строители обратились к ру
ководству завода и попроси 
ли предоставить им иа испы
тание образцы, причем не 
специальна подготовленные 
под экспортные требования, 
а серийного производства.

В технопарке ученый, 
разработчик, новатор, соз
датель новой техники полу
чает возможность реализо
вать свой замысел и завер
шить творческий поиск 
созданием конкурентоспо
собной научно-технической 
продукции.

Ташкентский техничес
кий университет является 
флагманом инженерного об
разования и не случайно, 
что технопарк впервые в 
Республике Узбекистан соз
дан на его базе. У нас есть 
множество перспектив
ных разработок, которые 
соответствуют требованиям 
технического уровня (или 
«изобретательского шага», 
как принято говорить на 
Западе).

Это разработка профессо
ра Н. А. Артыкова «Вен
тилятор-сепаратор», доцен
та М. К. Прокофьева «Уст 
ройство для предпосевной

кавитационной обработки 
семян», профессора П. Ф. 
Хасанова — «Промышленный 
робот», профессора Ф, Я. 
Якубова — «Технология на
пыления износостойких и де
коративных покрытий», 
профессора М. А. Абрало- 
ва —«Технология восстанов
ления и упрочения изно
шенных и рабочих поверх
ностей деталей машин* и 
другие.

Однако многие из новей
ших в техническом отноше 
нии разработок оставались 
только на бумаге и в чер
тежах. А мечтой любого 
ученого-изобретателя явля
ется воплощение своего де
тища в жизнь, в реальное 
производство.

Вот почему мы связыва
ем большие надежды с но
вой структурой предприни 
мательства — технопарком, 
созданным на базе нашего

мощью технопарка? И пре
жде всего, что нужно для 
становления современного 
технопарка? Заинтересован
ность предприятия и зару
бежных фирм, которые 
смогли бы инвестировать 
строительство технопарка. 
При этом у инвесторов дол
жна быть гарантия успеха. 
А гарантия заложена в том 
комплексе многогранной 
деятельности технопарка, 
которая и обеспечит успех.

Технологический парк в 
нашем университете нахо
дится в наччле своего ста
новления, предстоит еще 
очень многое сделать для 
его развития.

нить материальную базу пу
тем получения прибыли, 
обеспечить обучение сту
дентов на современном 
уровне.

Для промышленных пред
приятий технопарк выгоден 
возможностью использовать 
научный потенциал вуза пу
тем ускоренного внедрения 
новых разработок ученых.

Для города технопарк 
выгоден возможностью ус
коренного развития научно- 
производственной сферы 
экономики, привлечения 
квалифицированных специа
листов, развития приоритет
ных направлений науки, ук
репления на его террито
рии наукоемкого сектора 
экономики.

Что же нужно для пре
вращения вузовской науки 
в самостоятельную жизне
деятельную структуру с по

университета и призванным 
соответствовать всем возло
женным на него требовани
ям.

Университет завершил 
разработку «Каталога науч
но-исследовательских раз
работок, предлагаемых для 
использования и продажи», 
в котором представлены 
более 70 уникальных об
разцов техники, технологии 
и материалов, разработан 
иых нашими научными кол
лективами. Все они будут 
рассмотрены экспертным 
советом с целью дальней
шего освоения малыми ин
новационными фирмами тех 
нопарка.

Чем же выгоден техно
парк университету? В первую
очередь, возможностью овла
деть навыками предприни
мательства. повысить пре
стиж университета, укре-

П. ИСМАТУЛЛАЕВ. 
Проректор по научной 
работе ТашГТУ, профес
сор, доктор технических 
наук.



24 октября 1992 года правда востока з

О Б О Р У Д О В А Н И Я ;

ВЫСТАВКА » 4 г  й
ПРОВОДИТСЯ ■ «  ^
9-15 НОЯБРЯ
с  ю.оо до  »&оо Ч
В ПАВИЛЬОНЕ N (
УЗЭКГПОЦРНТРА (йывш. ВДНХ) 
ОРГАНИЗАТОРЫ:
УЗГЭКОПОЦЕНТР, ФИРМА "ИЕГУГ ЭКСПО” 
ТЕЛ. .44-54-84, .44-60-08.
РАХ (095) 3004771, (095) 3004771.

К  С В Е Д Е Н И Ю  Р У К О В О Д И Т Е Л Е Й  

П Р Е Д П Р И Я Т И Й  И  О РГ А Н И ЗА Ц И Й !

П Е Р Е З А К Л Ю Ч И Т Ь  с 
Д О Г О В О Р Ы  С 

Э Н Е Р Г О С Н А Б Ж А Ю Щ И М И  
О Р Г А Н И З А Ц И Я М И  

И Л И  П О Л У Ч И Т Ь  О Т  Н И Х  
Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Е  

С О Г Л А Ш Е Н И Я

Н А  П О С Т А В К У  Э Л Е К Т Р И Ч Е С К О Й  

И Т Е П Л О В О Й  Э Н Е Р Г И И ,  И С Х О Д Я  

И З  Н О В Ы Х  Ц Е Н  Н А  

Э Н Е Р Г О Н О С И Т Е Л И .  Д О Л Ж Н Ы  

Б Ы Т Ь  З А Н О В О  О Г О В О Р Е Н Ы  

О Б Ъ Е М Ы  П О Т Р Е Б Л Е Н И Я  

Э Л Е К Т Р И Ч Е С К О Й  И Т Е П Л О В О Й  

Э Н Е Р Г И И ,  И С Х О Д Я  И З  Н О В Ы Х  

Ц Е Н  Н А  Э Н Е Р Г О Н О С И Т Е Л И .

С 19 ОКТЯБРЯ 
ОТПУСКНАЯ ЦЕНА 
ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

ДЛЯ БЮДЖЕТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
И СЕЛЬХОЗПОТ РЕБИТ ЕЛЕЙ 

УВЕЛИЧИВАЕТСЯ В 10,3 РАЗА, 
ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ -  В 9,4 

РАЗА; ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ЦЕНЫ 

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 
ДОГОВОРНЫЕ (СВОБОДНЫЕ).

У З Э Н Е Р Г О  Н А Д З О Р .

СЕРГЕЛИЙСКИЙ РПК
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 

высококвалифицированных 
ХУДОЖНИКОВ-МОДЕЛЬЕРОВ, 

ШВЕЙ-МОТОРИСТОК. 
Наш адрес: г. Ташкент, Сергели-4,

д. 31 ”Д”, общежитие № 10.

Т а ш к е н т с к и й  ф и л и а л  В Ц  П  У
• П  А Т  И  С "  Л И К В И Д И Р У Е Т С Я .

С О  В С Е М И  П Р Е Т Е Н З И Я М И  
О Б Р А Щ А Т Ь С Я  В Т Е Ч Е Н И Е  М Е С Я Ц А  С О  
Д Н Я  О П У Б Л И К О В А Н И Я  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я  

П О  А Д Р Е С У :  Г . Т А Ш К Е Н Т ,
У Л .  Ю Ф У Ч И К А ,  2  “ А ".  Т Е Л Е Ф О Н  В

Т А Ш К Е Н Т Е  3  2  7 5  3 0  
( Д И Р Е К Т О Р  Р .  Н . Х А И М О В ) .

КОМПАНИЯ

ПРЕДЛАГАЕТ
КВАРТИРЫ И ЧАСТНЫЕ ДОМА

В Т О М С К Е ,  Н О В О С И Б И Р С К Е ,  

Б А Р Н А У Л Е ,  Н О В О К У З Н Е Ц К Е ,  

О М С К Е ,  К Е М Е Р О В О .

ОФОРМЛЕНИЕ -  В ТЕЧЕНИЕ 
НЕСКОЛЬКИХ ДНЕЙ!
Т Е Л Е Ф О Н Ы  В Т О М С К Е :

(8-3822) 22-53-90, 22-59-90.
КОМПАНИЯ НБН-ТОМСК.

Куплю лом ПЛИ 
квартиру или поме
няю па “Жигули" 
(1990 г.). Телефон н 

Ташкенте
39-42-73.^

Продается срочно 
недорого стенка (Бол
гария) а упаковке. 
Телефон в Ташкенте

33-90-34.

Продаю прибор для 
сбора яда пчел, ульи. 
Телефон в Ташкенте

65-92-09.

Продаю щенков 
“лысой” собаки. Тс- 

ш  лефон в Ташкенте
68-86-45
(служебный).

в д щ м ш  ш й ш 26 О К ТЯБРЯ — 1 НОЯБРЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК
26 ОКТЯБРЯ 

УэТВ I
7,00 «Узбекистон». 7.30 Ли

рический концерт. 8.05 «Шаг». 
Художественный фильм. 10.00 
«Берегите природу». Кино
программа. 10.30 Учебная 
программа. 11.00 Телефильм. 
11.30 Учебная программа. 
18.00 Новости. 18.10 «Хочу лу
ну», «Ох, отдохнул...» Мульт
фильмы. 18.30 Для детей. 
«Кичкинтой» устахонаси». 19.00 
«Узбекистон» (рус.) 19.20

«Перспективы развития рисо
водства». 19.45 «Музыкальные 
встречи». Творческий вечер 
бастакора Анора Назарова.
20.30 «Узбекистон». 20.55 
Коммерческий вестник. 21.00 
Алишер Навои. «Лейли и 
Меджнун». Видеофильм. 1-я 
часть. 22.15 Новости телеком
пании «Уорлднет» (США). 
22.45 «На футбольных полях».

УэТВ II 
ПОКАЗЫВАЕТ СТУДИЯ 

«ТАШКЕНТ»
18.30 «Ассалому алайкум».

19.30 Для детей. «Сюрприз». 
20.00 «Лахза». 20.10 «Номлар—

маънааият белгиси». 20.40
«Хозяйке на заметку». 20.55
«Миришкорлар». 21.25 «Если
ты мужчина». '  22.10 «Лах,за». 
22.20 «Черная стрела». Худо
жественный фильм.

«ОРБИТА IV»
6.00 «Итоги». 6.45 «Утро». 

9.00 Новости. 9.20 «Каталажка». 
Художественный фильм. 10.30 
Авторская программа Э. Ряза
нова. «Разговор на свежем воз
духе». Часть 3-я. Ю. Левитане- 
кий. 11.30 Телефильм. 12.00 Но
вости. 15.00 Новости (с сурдо
переводом). 15.20 «Телемикст». 
16.05 «Блокнот». 16.10 «Уолт 
Дисней представляет...» 17.00

«Сказочное путешествие мис
тера Бильбо Беггинса-Хобби- 
та». 18.00 Новости (с сурдопе
реводом). 18.25 «НЭП». 18.55 
«Звездный час». 19.35 волей
бол. Чемпионат России. Муж
чины. СКА (Ростов-на-Дону)— 
«Самотлор». 20.05 «Книжный 
двор». 20.45 Спокойной ночи, 
малыши! 21.00 Новости. 21.25 
«Спортивный уик-энд», 21.40 
Телесериал «Мелочи жизни». 
5-я серия — «Версия», 22.10 
«Бомонд». 22.25 «Однако», 
22.35 «Ситуация». 23.05 «Ев
гении и...» 23.10 «Мы». 23.15 
«Бим-Бом». 00.35 «Мегамикс». 
01.05 Футбольное обозрение.

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
8.00 Вести. 8.20 Время дело

вых людей. 8.50 «Совершенно 
секретно». 9.45 Деловой круг. 
«НТО на фоне Кремля». 10.05 
«Наш сад». 10.35 «Устами мла
денца». 11.05 Мульти-пульти. 
«Бимини». 11.25 «Складчина». 
11.55 «Две строчки мелким 
шрифтом». Художественный 
фильм. 13.30 ТИНКО. 13.35 
Крестьянский вопрос. 15.40 
«Бурда моден» предлагает... 
16.10 Обсуждение Австрийско
го телефильма «Семья Смир
новых. Как жить дальше?» 
12.25 Трансросэфир. «Отраже

ние». 17.10 Там-там-новости. 
17.25 «большой круг». 17.45 
«Праздник каждый день».

18.00 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ
НИЕ

РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
18.50 «Тень папоротника». 

Художественный фильм. 20.25 
«Страсти по Эко-малу». 20.45 
«96 часов лета». Репортаж с 
Международного фестиваля 
эстрадной песни «Вильнюс- 
92». 21.25 Программа «ЭКС». 
Экран криминальных сообще-

" И21.35 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ
НИЕ

ВТОРНИК
27 ОКТЯБРЯ 

УэТВ I
7.00 «Узбекистон». 7.25 

«Лейли и Меджнун». Видео
фильм. 1-я часть. 8.40 «Сказ
ки по-бухарски». Фильм-кон
церт. 9.15 Турецкий язык.
9.45 «Инкогнито из Петербур
га». Художественный фильм.
11.15 Показывает студия «Еш
лик». 11.45 Концерт. 18.00 Но
вости. 18.10 «Еж, пес и маль
чик Нико». Мультфильм. 18.25 
«Наука и земледелие». 18.55 
«Спортлото». 19.00 «Узбекис

тон» (рус.) 19.20 «Эл фарзан- 
ди», К 75-летию со дня рож 
дения Шарафа Рашидова. 19.50 
«Хорманг, бободездонлар!»
20.30 «Узбекистон». 20.55 Ком
мерческий вестник. 21.00 Пра
вительственный вестник. 21.30 
«Лейли и Меджнун». Видео
фильм. 2-я часть. 22.45 Новос
ти телекомпании «Уорлднет» 
(США). 23.15 Показывает сту
дия «Ташкент». «Омад».

УэТВ П
ПОКАЗЫВАЕТ СТУДИЯ 

«ТАШКЕНТ»
18.30 «В объективе —жизнь». 

Кинопрограмма. 19.30 «Контак
ты и контракты». 20.00 По

страницам передачи «Сегодня 
вечером». 21.10 «Кинооко».

«ОРБИТА IV»
6.00 Новости. 6.35 Утренняя 

гимнастика, 6.45 «Утро». 9.00 
Новости. 9.20 «Богатые тоже 
плачут». 10.05 «В мире жи
вотных». 10.55 «Упущенная га
лактика». Мультфильм. 11.00 
Футбольное обозрение. 11.30 
«Мелочи жизни». 5-я серия — 
«Версия». 12.00 Новости. 12.20 
«Двенадцать стульев». Худо
жественный телефильм. 1-я 
серия. 13.25 «Премьера». Ху
дожественный фильм. 15.00 
Новости (с сурдопереводом).
15.25 «Деловой вестник».

15.40 «Мир денег Адама Сми
та». 16.10 «Блокнот». 16.15 
«Уолт Дисней представляет...»
17.05 «Наш музыкальный клуб».
17.50 «Технодром». Об ори
гинальных идеях и полезных 
мелочах. 18.00 Новости (с 
сурдопереводом). 18.25 «Как 
старик корову продавал». 
Мультфильм. 18.30 Межгосу
дарственный телеканал «Ос
танкино» представляет. 19.00 
«Богатые тоже плачут». 19.45 
«Миниатюра». 20.00 «Тема».
20.45 Спокойной ночи, малы
ши! 21.00 Новости. 21.25 «Во
сточная плутовка». Художест
венный фильм. 22.45 Волейбол. 
Чемпионат России. Мужчины.

«Самотлор» — МГТУ. 23.30 
«военное ревю». 24.00 Ново
сти. 00.40 «Телемемуары».
01.10 «Любовь с первого 
взгляда». Де«ь 1-й.— -ОТ.-45 
«Двенадцать стульев». 1-я се
рия.

«ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

8.00 Вести. 8.20 Время дело
вых людей. 8.50 «Момент ис
тины». 9.45 «Досуг». 10.00 «Но
стальгические посиделки».
10.30 «Белая ворона». 11.15 
«96 часов лета». 11.45 «Страсти 
по Эко-малу». 12.00 «Дама с 
собачкой». Художественный 
фильм. 13.25 Мульти-пульти.

«Становление». 13.35 ТИНКО.
13.40 Крестьянский вопрос.
14.00 Из зала Конституционно
го суда России. 15.45 Теле- 
биржа. 16.15 Мульти-пульти. 
«А+Б». 16.25 «Бадабоки».
Программа для дошкольник 
кое, 16.45 Там-там-новости.
17.00 Трансросэфир. «Европа— 
Азия», 17.45 «Праздник каж
дый день».

18.00 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ
НИЕ
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

22.55 Телеканал «Фортуна». 
«Парад звезд». Передача 2-я. 
00.10 Сегодня в ВС Россий
ской Федерации. 00.30 «Ант
реприза».

СРЕДА
28 ОКТЯБРЯ 

УэТВ I
7.00 «Узбекистон». 7.25 

«Лейли и Меджнун». Видео
фильм. 2-я часть. 8.40 «Выбор 
цели». Художественный фильм.
1-я серия. 9.55 Для детей. 
«Ерилтош». 10.30 Учебная 
программа. 11.00 Студия «Еш
лик» отвечает на ваши вопро
сы, 18.00 Новости. 18.10 «Уди
вительный манеж». Мульт
фильм. 18.20 Показывает сту
дия «Ешлик». 19.00 «Узбекис
тон» (рус.) 19.20 «На страже 
правопорядка». 19.55 Музы

кальная программа. 20.30 «Уз
бекистон». 20.55 Коммерчес
кий аеСтник. 21.00 Проект 
Конституции Республики Узбе
кистан — на всенародное об
суждение. 21.30 «Лейли и Мед- 
жнун». Видеофильм. 3-я часть.
22.45 Новости телекомпании 
«Уорлднет» (США). 23.15 «Эк
ран представляет...»

УэТВ II 
ПОКАЗЫВАЕТ СТУДИЯ 

«ТАШКЕНТ»
18.30 «Уолт Дисней пред

ставляет...» 19.20 «Спринт»,;
19.40 «Деловой ориентир».
20.25 «Приватизация: квартиру 
в собственность или в арен

ду?» 21.15 «Суперспорт». 22.10 
На волне «02». 22.30 «Автог
раф  на память».

«ОРБИТА IV»
6.00 Новости. 6.35 Утренняя 

гимнастика. 6.45 «Утро». 9.00 
Новости. 9.20 «Богатые тоже 
плачут», 10.50 «Наш музыкаль
ный клуб», 11.30 Телефильм.
12.00 Новости. 12.20 «Двенад
цать стульев». 2-я серия. 13.25 
«Анна Лииса». Художествен
ный телефильм. 15.00 Новости 
(с сурдопереводом). 15.25 «Те- 
лемикст». 16.10 «Блокнот».
16.15 «Уолт Дисней представ
ляет...» 17.05 «Надежда». Бла
готворительный концерт для 
детей-сирот. 18.00 Новости (с

сурдопереводом). 18.25 Теле
фильм. 18.35 Вечер телевиде
ния Турции. 19.10 Г. Свиридов. 
«Маленький триптих». 19.20 
«Богатые тоже плачут». 20.05 
«Веди». 20,45 Спокойной но
чи, малыши! 21.00 Новости.
21.20 Премьера художествен
ного фильма «Разбросанная 
постель» (Турция). 22.50 Во
лейбол. Чемпионат России. 
Мужчины. «Динамо» (Москов
ская область) — «Самотлор».
23.25 Футбол. Отборочный 
матч чемпионата мира. Сбор
ная России — сборная Люк
сембурга. 2-й тайм. 00.20 Но
вости. 01.00 «Любовь с перво
го взгляда». День 2-й. 01.35

«Двенадцать стульев». 2-я се
рия.

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
8.00 Вести. 8.25 Время дело

вых людей. 8.55 «Деловой 
круг». 9.50 «Золотая шпора».
10.20 Мульти-пульти. «Как 
ежик и медвежонок меняли 
небо». 10.30 Телеканал «Фор
туна». «Парад звезд». 12.00 
«Санта-Барбара». 91-я серия.
12.50 «Гармония земли и во
ды». 13.05 «Мегаполис». 13.35 
ТИНКО. 13.40 Крестьянский 
вопрос. 14.00 Из зала Консти
туционного суда России. 15.30 
Репортаж с Международной 
конференции по компьютерной

графике. 16.00 Там-там-но«о- 
сти. 16.15 Трансросэфир. 
«Дальний Восток». 17.00 «Па
раллельные миры». 17.45 
«Праздник каждый день».

18.00 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ
НИЕ
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ
20.50 «Спортивная карусель».

21.00 «Оппозиция». 21.45 Се
годня в ВС Российской Ф еде
рации. ?2.00 Вести. 22.25 Из 
зала Конституционного суда 
России. 22.55 «Новые сведе
ния о конце света». Докумен
тальный фильм. 00.10 XX век 
в кадре и за кадром. «Вивьен 
Ли — Леди эпохи».

ЧЕТВЕРГ
29 ОКТЯБРЯ 

УэТВ I
7.00 «Узбекистон». 7.25 «Лей. 

ли и Меджнун». Видеофильм.
3-я часть. 8.40 Телефильм.
9.05 «Выбор цели». 2-я серия.
10.15 Арабский язык. 10.45
Показывает студия «Ьшлик».
18.00 Новости. 18.10 «Одна
капля», «Утренняя музыка». 
Мультфильмы. 18.30 «Хлеб
наш насущный». 19.00 «Узбе
кистон» (рус.) 19.20 Теле

фильм. 19.30 «Традиции про
должаются...» 20.30 «Узбекис
тон». 20.55 Коммерческий ве
стник. 21.00 «Узы дружбы». 
К Дню независимости Тур
ции. 21.30 Концерт. 22.00 
Новости телекомпании «Уорл
днет» (США), 22.30 Футбол. 
Чемпионат Узбекистана. Выс
шая лига. «Пахтакор» — «Те- 
мирйулчи» (Коканд).

УзТВ II
ПОКАЗЫВАЕТ СТУДИЯ 

«ТАШКЕНТ»
18.30 Для детей. «Улыбка».

19.00 «Грани познания». 19.30

«Школа экономистов». 20.00 
«Пульс». 20.10 «Сегодня вече
ром». 21.20 «Пульс». 21.30 «Ки
нооко».

«ОРБИТА IV»
6.00 Новости. 6.35 Утренняя 

гимнастика. 6.45 «Утро». 9.00 
Новости. 9,20 «Богатые тоже 
плачут». 10.50 Футбол. Сбор
ная Беларуси — сборная Ук
раины. 2-й тайм. 11.40 «Зна
менитый утенок Тим». Мульт
фильм. 12.00 Новости. 12.20 
«Двенадцать стульев». 3-я 
серия. 13.40 «Кабаре моей 
жизни...» Художественный те

лефильм. 15.00 Новости (с 
сурдопереводом). 15.25 «Теле
микст». 16.10 «блокнот». 16.15 
«Уолт Дисней представляет...»
17.05 Концерт. 17.20 «...До 16 
и старше». 18.00 Новости (с 
сурдопереводом). 18.25 «Ва
гон-03». 19.00 «Богатые тоже 
плачут». 19.45 «Большая про
гулка». 20.45 Спокойной ночи, 
малыши! 21.00 Новости. 21.25 
«Репортаж ни о чем». 21.35 
Волейбол, Чемпионат России. 
Мужчины. «Самотлор» — «Аг
рарник». 22.20 Премьера те
лефильма «Номенклатура».
23.40 «Музыка в эфире». 1-я

часть. 00.10 Новости. 00.45 
«Музыка в эфире». 2-я часть.
02.15 «Двенадцать стульев».*
3-я серия.

«ДУБЛЬ IV».
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

8.00 Вести. 8.20 Время дело
вых людей. 8.50 «Новые све
дения о конце света». Доку
ментальный фильм. 10.05 
«Внимание: снимаю». 10.20
«Сам себе режиссер». 10.50 
«Караван». 11.20 «Непознан
ная Вселенная». 11.50 «Санта- 
Барбара». 92-я серия. 12.40 
«Пилигрим». 13.25 ТИНКО.

13.30 Крестьянский вопрос.
13.50 Из зала Конституционно
го суда России. 15.15 «Учиться 
рынку». 15.45 Студия «Рост». 
«Гуффи-Геймэ». Часть 1-я. 16.15 
Там-там-новости. 16.30 Транс
росэфир. «Урал-ТВ», 17.15 
«Так и живем». 17.45 «Празд
ник каждый день».

18.00 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ
НИЕ
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

22.55 «Тишина N2 9», 24.00
«Спортивная карусель». 00.05 
Соло. «Новый иллюзион».

ПЯТНИЦА
30 ОКТЯБРЯ 

УэТВ I
7.00 «Узбекистон». 7.25 

Футбол. Экспресс-информация.
7.35 «Саодат». Фильм-концерт.
8.10 «Городской романс». Ху
дожественный фильм. 9.45 По
казывает студия «Ешлик»,
10.30 Учебная программа. 18.00 
Новости. 18.10 «Солнечный 
каравай». Мультфильм. 18.20 
Для детей. «В кругу весе
лых». 18.40 «Доверию креп

нуть...» 19.00 «Узбекистон» 
(рус.) 19.20 Концерт класси
ческой музыки. 20.05 «Эл фар- 
звнди». К 75-летию со дня 
рождения Шарафа Рашидова.
20.30 «Узбекистон». 20.55 Ком
мерческий вестник. 21.00 Пра
вительственный вестник. 21.40 
«^орманг, бободемонлар!»
22.25 Новости телекомпании 
«Уорлднет» (США). 22.55 «Ар
шин мал-алан». Художествен
ный фильм.

УзТВ II
18.05 ПОКАЗЫВАЕТ БИШКЕК

«ОРБИТА IV»

6.00 Новости. 6.35 Утренняя 
гимнастика. 6.45 «Утро». 9.00 
Новости. 9.20 «Богатые тоже 
плачут». 10.05 «Клуб путеше
ственников» (с сурдоперево
дом). 10.55 «...До 16 и стар
ше». 11.35 Телефильм. 12.00 
Новости. 12.20 «Двенадцать 
стульев». 4-я серия. 13.40 «В 
сумерках». Художественный 
фильм. 15.00 Новости (с сур
допереводом). 15.25 «Бридж».
15.50 «Бизнес-класс». 16.05 
«Блокнот». 16.10 «Уолт Дис
ней представляет...» 17.00

«Центр». 17.40 «Воробьишка- 
хвастунишка». Мультфильм.
17.50 «Технодром». Об ори
гинальных идеях и полезных 
мелочах. 18.00 Новости (с сур
допереводом). 18.25 Киноаль- 
манах «Звезды России». 18.45 
«Вагон-03». 19.15 «Человек и 
закон». 19.50 «Поле чудес».
20.45 Спокойной ночи, малы
ши! 21.00 Новости. 21,25 Худо- 
жвстЛнный телефильм «Лич
ное оружие». 22.50 «Николай- 
угодник и охотники». Мульт
фильм для взрослых. 23.05 
«Политбюро». 23.35 «Муз- 
обоэ». 00.55 «Авто-шоу». 01.10

«Хит-конвейер». 02.10 «Двенад
цать стульев», 4-я серия.

«ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

8.00 Вести. 8.25 Время дело
вых людей. 8.55 «Ракетный 
кризис». 2-я часть. У.45 «Пти
цы рядом  с нами», 10.00 
«Джентльмен-шоу». 10.30 Оте
чество мое. «Петербургские 
углы». 11.25 «Путешествие ду
ши». Писатель Георгий Семе
нов. 11.55 «Санта-Барбара». 
93-я серия. 12.45 «Ностальгиче
ские посиделки». 13.10 Муль- 
ти-лульти. «Непредвиденная 
встреча». 13.20 ТИНКО. 13.25

Крестьянский вопрос. 13.45 
Иэ зала Конституционного су
да России. 15.15 «Телебиржа».
15.45 «Гуффи-Геймз». Часть
2-я. 16,15 Там-там-новости,
16.30 «Минарет». 16.45 Уолт 
Дисней по пятницам. «Мистер 
Бугеди». Художественный 
фильм, 17.45 «Праздник каж
дый день». 18.00 Вести. 18.20 
«Динара». Художественный 
фильм.
20.55 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ- 
НИЕ
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

23.45 «К-2» представляет:
«Ню».

СУББОТА
31 ОКТЯБРЯ 

УзТВ I
7.00 «Ассалому алайкум».

8.00 «Бойся, враг, девятого сы
на». Художественный фильм.
9.10 Для детей. «Споем вме
сте». 9.40 «Шахматная школа».
10.10 Для школьников. «Весе
лые старты». 11.05 Все пре
красное — для вас». Публи
цистическая передача. 11.45 
«Алифбо сабоцлари». 12.15 
«Мушоира», Литературная пе
редача. 12.50 Показывает сту
дия «Ешлик». 13.30 «Чангак».

Видеофильм. 14.35 Коммерче
ский канал. 15.05 «Мастера ис
кусств». Народная артистка 
Узбекистана Зайнаб Садриееа.
18.00 «Краканош и школа». 
Мультфильм. 18.15 Для юно
шества. «Ровесники». 19.00 
«Узбекистон» (рус.) 19.20 Те
лефильм. 19.40 Телетеатр ми
ниатюр. 20.30 «Туркистон».
21.00 «Мархабо, талантлар!» 
Телевизионный фестиваль кол
лективов художественной са
модеятельности Республики 
Узбекистан. Андижанская об
ласть. 22.30 «Чудо-женщина».
Художественный фильм. 1-я
серия.

УзТВ II 
ПОКАЗЫВАЕТ АШГАБАТ 

«ОРБИТА IV»

6.45 Утренняя гимнастика.
6.55 «Субботнее утро делово
го человека». 7.55 Новости.
8.30 «В мире моторов». 9.00 
«Марафон-15» — малышам».
9.25 «Эльдорадо». 9.55 «Вол
шебные очки». Мультфильм.
10.05 «По ту сторону рампы. 
С улыбкой». А. Фатюшин.
10.20 «Институт человека».
10.50 «Технодром». 11.20 «ЭХ». 
Экологическая хроника. 11.35 
«Дело». 11.45 «Девушка без 
адреса». Художественный

фильм. 13.20 «Музыкальный 
киоск». 14.00 Телефильм «Нв- 
сбывшаяся мечта Николая 
Казакова». Фильм 2-й. 15.00
Новости. 15.25 Теледебаты кан
дидатов в президенты США.
16.05 Художественный фильм 
«Арабелла — дочь пирата».
17.35 «Красный квадрат». 18.15 
«Этот мир мой». (К 90-летию 
со дня рождения народного 
фтиста Михаила Яншина).
19.05 Художественный фильм 
«Враг народа — Ьухарин».
20.45 Спокойной ночи, малы
ши! 21.00 Новости. 21.20 «КВН-
92». 23.20 «Веселый теплоход».
23.35 «Европа плюс».

«ДУБЛЬ IV» 
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

8.00 Вести. В.20 Тема с ва
риациями. «Музыка Петроло- 
литана», 8.50 «Ручная работа».
О новом методе лечения яз
вы желудка. 9.15 «Азы карье
ры». Приложение к конкурсу 
деловых людей. 9.30 «Если вам 
за...» 10.00 Видеоканал «Плюс 
одиннадцать». 11.15 Премьера 
мультфильма «Дораэмон» (Япо
ния). 8-я серия. 11.30 «Иванов 
катер». Художественный
фильм.

13.10— 17.20 ВИДЕОКАНАЛ
УЗБЕКСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ 
«ДУСТЛИК».

17.20 «Устами младенца».
17.50 «Праздник каждый день».
18.00 Вести.

18.20 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ
НИЕ
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

20.25 «Вчера». Художествен- 
ный фильм. 22.00 Вести. 22.25 
«Лясы». О сегодняшних проб
лемах семьи. 22.55 Сегодня в 
ВС Российской Федерации.
23.10 «Ассорти». Музыкально- 
развлекательное шоу. 23.40 
Программа «А». 00.10 «Ад ли-
битум». 00.40 «Уникум». Худо
жественный фильм.

ВОСКРЕСЕНЬЕ
1 НОЯБРЯ 

УзТВ I
7.00 Поет народный хофиэ 

Узбекистана Одилжон Юсу
пов. 7,50 Телефильм. 8.00 
«Туркистон». 8.30 «Тайна зо
лотой горы».. Художествен
ный фильм. 9.45 «Мелодии 
любви». Музыкальная переда
ча. 10.25 Показывает студия 
«Ешлик». «Ватанпарвф». 11.25 
«Пусть будет мир на плане
те». 12.05 Коммерческий канал. 
«Шаги промышленности». 12.25

«Ранжком». Телеспектакль.
15.30 Футбол. Чемпионат Уз
бекистана. Высшая лига. «Пах
такор» — «Касонсойчи» (Ка- 
сансай). 17.20 «Приключения 
капитана Врунгеля». Мульт
фильм. 18.00 «Осень в Бус- 
тенлыке». Видовой фильм.
18.20 «Санъат гунчалари». Вы
ступление учащихся средней 
специальной музыкальной
школы-интерната им. Глиэра.
19.00 «Узбекистон» (рус.) 19.20 
Концерт мастеров искусств 
Узбекистана, посвященный XI 
Ташкентскому международно
му кинофестивалю. 20.30 «Уз
бекистон». 21.00 «Хормвнг, бо-

бодехконлар!» 22.00 «Чудо- 
женщина». 2-я серия.

УзТВ II 
ПОКАЗЫВАЕТ БИШКЕК 

«ОРБИТА IV»
6.20 «Час ейлы духа». 7.20 

Тираж «Спортлото». /.35 Кон
церт. 7.55 Новости, 8.30 «С 
утра пораньше». 9.00 «Ялла» 
приглашает в чайхану. 10.30 
«Малышок и черная маска». 
Мультфильм. 11.00 «Былое».
11.40 «Приключения Черного 
красавчика». 16-я серия — 
«Погоня». 12.05 «Новое поко
ление выбирает...» 12.55 «Пре

красные мгновения танца». 
Б. Кариева, 13.50 «Солй». 14.20 
«Каждый о своем». 14.30 Пре
мьера многосерийного филь
ма «Дом на Волхонке». Фильм
3-й. 15.00 Новости. 15,20 
'Премьера телефильма «Тре
тья мировая война. Отсчет 
секунд». 16.20 «Клуб путеше
ственников». 17.10 «Панора
ма». 17,50 «Уолт Дисней пред
ставляет...» 18.45 Новости.
19.00 Поет В. Готовцева. 19.20 
«Кто боится вирджинии 
Вульф?» Премьера фильма- 
опектакля театра «Современ
ник». 22.00 «Итоги». 22.45 
«Телелоция». 23.00 «вокзал

мечты». Юрий Башмет. 24.00 
Новости. 00.20 Под крылом 
«Золотого орла».

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

8.00 Вести. 8.20 Докумен
тальная панорама. «Судьба 
Кузьмы Поклонова». 9.20 «До
суг». 9.35 Фольклор. «Неиз
вестные культуры», 10.05 
«Шесть соток». 10.25 «Приклю
чение в королевстве». Ку
кольный мультфильм. 10-я се
рия.

10.55—14.00 ВИДЕОКАНАЛ 
УЗБЕКСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ 
«ДУСТЛИК».

14.00 «Плохой хороший че
ловек». Художественный
фильм. 15.40 «К-2» представ
ляет: «Звезды Америки».
16,10 «Познер и Донахью».
16.40 «В мире животных».

17.40 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИД1- 
НИЕ
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ

18.50 Фестиваль классичес
ких фильмов Голливуда. 
«Кровь иа солнце». 20.35 Те* 
лебюро расследований. «Кор
рупция».

21.25 ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕ
НИЕ

А л м а - А т а .  (Дециметровый канал)

ПОНЕДЕЛЬНИК
26 ОКТЯБРЯ

7.00 Мультфильмы, 7.15 
Фильм-концерт. 7.40 Трудные 
годы 8.00 «Казахстан» (низ., 
рус.) 8.45 «Путешествие в пре
красный мир». 9.35 Ч. Айтма
тов, «Мать_земля-мать». 16.00 
Концерт. 18.20 «Учитель года».
10.50 Новости. 17.00 Алма-Атии. 
ское ТВ. 10,00 Учебное заведе
ние на Орде. 18.40 Мульт
фильм. 10.00 «Казахстан» (кна,. 
Рус.) 10.45 «Жизнь». 19.55 До 
рога «актера». 20.35 «Домбра».

ВТОРНИК
27 ОКТЯБРЯ

7.00 Фильм-концерт. 7,20 
Мультфильм. 7.35 «Знак». 8.00 
«Казахстан» (паз.. рус.| 8,46 «Ра

зумный мир». 9,45 «Как крылья 
птиц». 10.15 «Новые скааки Ша 
хереэлды». Художественный 
фильм, 1 я серия. 18.00 «Леген
да о кобызе». 16.50 Ноности.
17.00 Алма-Атинское ТП (каа,)
18.00 «Мы» 18.40 Мультфильм.
19.00 «Казахстан». 19.45 Ком 
мептарий дня. О Национальном 
банке и Коммерческом банке 
Казахстана 19.55 Депутатский 
канал. 23.40 Вечерний видеоса
лон.

18.00 Обсуждаем проект Консти 
туции Казахстана. Народное 
образование. 18.20 «Здравствуй, 
братец». 18.40 «Хочу расска. 
зать сказку». 19.00 «Казахстан» 
(каа.. рус,) 19,45 «Беседа пос. 
ле курултая». 20.25 «В краях 
алано».

ЧЕТВЕРГ

СРЕДА
2В ОКТЯБРЯ

7.00 «Местечко, где прошло 
детство», 7.25 Мультфильмы.
7.40 Фильм-концерт. 8.00 «Ка-коицерт. 
шебный мир». 10.35 «Новые
аахстан» (каз,. рус.) 8.45 «Вол 

10.:
сказки Щахерезады». 2-я серия
16,05 Концерт. 16.30 «На земле 
ханства есть орда...» 16.50 Но 
востн 17.00 Алма Атинское ТВ.

29 ОНТЯВРЯ
7.00 Писатель Э. Кекилбаев.

7.30 Фильм концерт. 8.00 «Ка 
аахстан» (каа., рус.) 8.45 «Врат 
мой Софи». 9.30 Поет Вакыт- 
хин Эзнрбаеи. 10.05 «Амангель- 
ди» Художественный фильм.
16.05 Государственный духовой 
оркестр. 16.25 «Эпоха» 16.50 
Новости. 17.00 Алма-Атинакое 
ТВ 18.00 Обсуждаем проект 
Конституции Республики Ка- 
аахстан 18.20 «Фариза». 16 40 
Мультфильм. 19.00 «Казахстан».
19.45 Комментарий дня. «Готов

ность к зиме». 19.55 «Пятый 
угол*. 20.35 «Музыкальный во
яж». 21.35 «Все. кроме поли
тики». 22.35 Чемпионат Казах
стана по футболу, «Кайрат» — 
«Арсенал» СКИФ (2-й тайм).

ПЯТНИЦА
30 ОНТЯВРЯ

7.00 Фильм-концерт. 7.30 
Мультфильм. 7.40 Поэт Магжан 
Жумабаев. его супруга Зылиха 
Жумабаева. 6.00 «Казахстан» 
(каз„ рус.) 8.45 «Улетели мы 
иэ гнезд отцов». «Ер Таргын». 
Опера '(3 й акт). 16.00 Мелодии 
старых инструментов, 16,25 
«Судьба языка — судьба наро
да». 16,50 Новости 17.00 Алма- 
Атинское ТВ, 18.00 Концерт.
18.40 «Хочу рассказать сказ 
ку». 19.00 «Казахстан». 19.45 
«Как перезимуем?» 20.35 «Со
весть». 21.35 «Неокончингая пес
ня». Художественный фнлы, ,

СУББОТА
31 ОКТЯБРЯ

7.00 Аэробика. 7.25 Мульт
фильм. 7.40 «Прекрасный сек
рет». 8.00 «Казахстан». 6 45 
«Молодые исполнители». 9 30 
«Волшебная лампа Аладдина».
10.40 «Мираж и мальчик» 11.20 
Концерт. 11.40 Алма Атинское 
ТВ, 12.45 «Клим ай». «Беспри
ютные». 13.25 «Музыкальный 
вечер И. Шаханова», 1 я часть,
14.50 «Мы — иа ПТУ». 15.15 
«Музыкальный вечер М. Шаха 
нова». 2 я часть. 16.35 Концерт.
17.00 Передача немецкой редак
ции. 17.40 Нагима Ескалиена.
18.15 Мультфильм. 18.25 
«7 + 7+7*. Познавательно развле- 
нательная программа. 19.00 «Ка 
аахстан». 19.45 «Программа 24» 
представляет: «Каскадеры».
20.аО Экран зарубежного филь 
мп л Родной ребенок» (Индия).

ВОСКРЕСЕНЬЕ
1 НОЯБРЯ

(каз.,7.00 «Доброе утро» 
рус,) 8,00 «Алуа», 8.30 В мире 
спорта. 9,00 «Музей звуков*. 
Передача 10-я, «Многоголоси 
ца». 9.30 «Поющая птичка». По
луфинал. 1 и 2-я части. 12.00 
Программа независимой студни 
«Гульжан». 13.30 Юейимбет 
Майлии. 14.26 Телевестнин де
ловых людей. 14.55 Слово о 
певце М. Тойкенове. 15.40 «Ваян 
батыр и Абылай хан». 16.00 
Чемпионат Казахстана по фут. 
болу «Кайрат» (Алма-Ата) —■ 
«Кайсар» (Кяыл Орда). 16.50 
«Дом на Соааке», Вести. 17.25

вечер
«Акжолбай агыбай батыр». 21 05 
«Моя песня».



4 п р а в д а  в р г т о к а 24 октября 1992 года

Дайджест 
за неделю

СВЕТСКИЕ
СЮЖЕТЫ

ФЛАГ ОТДЕЛЬНО ВЗЯТОЙ 
ОБЛАСТИ

По заданию местной адми
нистрации разработаны эски
зы герба и флага Кемеров
ской области, уведомляет 
«Восточный жспресс». Герб 
включает в себя символику 
Кузнецкого уезда в XVII ве
ке, отражает географическое 
положение края и его хозяй
ственную самостоятельность.
В качестве флага Кузбасса 
предложено использовать зе
леного цвета полотнище с си
ним крестом в белой окан
товке.
МОГУТ ВЫЧЕРПАТЬ «ЧАЙКУ»

Алан Чумак задумал гран
диозный проект, уверяет 
«Неделя», — зарядить воду 
московского бассейна «Чай
ка». Результат не замедлил 
оказаться. Уже за неделю 
до сеанса в бассейн стали 
звонить москвичи и интересо
ваться, можно ли приходить 
со своими ведрами. Админи
страция опасается, что после 
зарядки воды энтузиасты вы
черпают бассейн до дна. 
Поэтому охрана спортивного 
комплекса усилена.

ХОЧУ БЫТЬ НЕМЦЕМ
В Гремяченский городской 

отдел загса Пермской облас
ти то и дело обращаются 
русские, башкиры, татары « 
просьбой сменить им в пес- 
порте запись об их нациоиаль. 
ности на «немца» или «нем
ку». При этом чаще всего 
ссылаются на семейные пре
дания о  том, что кто-то «з 
предков был выходцем из 
Германии. Однако, пишет 
еженедельник «Семья», опи
раясь на действующее зако
нодательство, сотрудники заг
са осчастливить пока никого 
не могут.

СЛАДКАЯ СТРАХОВКА
«Под мороженое» стала ра

ботать с детьми и подростка
ми, их родителями, дедушка
ми и бабушками страховая 
компания АСКО. Отныне не
совершеннолетние жители 
Витебска, с которыми заклю
чен страховой полис, имеют 
право целый месяц бесплат
но лакомиться в кафе «Жу- 
равинка» мороженым. Но 
только по одной порции, 
уточняет «Советская Белорус
сия». К вящему удовольствию 
АСКО, этот вид страхования 
пользуется стабильной попу
лярностью.

«БАЙКИ» УЖЕ НЕ НУЖНЫ
Распоряжением «ласти го

рода Актау лкквидироаамы 
«байки» — местные «деньги», 
названные так по имени гла
вы городской администра
ции Н. Баева. Введение своей 
валюты было вызвано боль
шим дефицитом в летние ме
сяцы наличных денег, «Казах- 
станская правда» извещает, 
что наконец-то наличные 
появились. Правда, а основ
ном пятитысячными купюра
ми, разменять которые стано
вится все более проблематич
но. Выходит, от одной беды 
пришли к другой...
11 МИЛЛИОНОВ) ЗАПЛАЧУ...

Всего 12 минут потребова
лось для того, чтобы продать 
с аукциона продовольствен
ный магазин в подмосковных 
Химках, пишут «Российские 
вести». При стартовой цене в 
503 тьк. рублей один из пяти 
претендентов выложил за ма
газин площадью 194 кв. м 11 
миллионов рублей. Новым 
владельцем магазина стало 
местное малое многопрофиль
ное предприятие «Восток-1», 
которое гарантирует сохранить 
иа три года профиль магазина 
и прежний коллектив из 13 
человек.

БУДДИСТЫ ЦЕН 
НЕ ПОВЫШАЮТ

Единственную в Читинской 
области организацию, которая 
ни разу не повышала цены на 
свои услуги, обнаружила 
«Российская газета». Фирмой, 
твердо решившей не обра
щать внимания на инфляцию, 
оказался Агинский буддийс
кий храм — дацан. Здесь, как 
и год назад, пожартеования 
составляют всего пять—десять 
рублей с человека. Правда, и 
зарплата у агинскнх священ
нослужителей одна из самых 
низких в Забайкалье,

ВОЛШЕБНАЯ СИЛА 
ИСКУССТВА

Рабочий Кусинского завода 
точных . „хнических камней, 
обладатель двух телок, назвал 
их именами популярного 
фильма — Марисебель и Эс- 
терсита. Но уральским тезкам 
героинь телесериала, считает 
■Патриот», не повезло; зимой 
их нечем будет кормить. 
После на редкость дождливо
го лета запасы сена сгнили, 
а цены на комбикорм под
скочили на недосягаемую да
же для мексиканских богачей 
высоту.

Мастер из Риштана Фер
ганской области, народный 
художник Узбекистана Ибро- 
гимжон Камилов не раз с 
успехом участвовал на меж
дународных выставках кера
мического искусства. У него 
немало учеников, которые се
годня трудятся вместе со 
своим учителем.

НА СНИМКЕ: мастер Иб 
рогнмжон Камилов со свои
ми произведениями.

Фото Ш. АЛИМОВА 

(УзА).

М А Р О Ч Н Ы Е  В И Н А  

Х О Р Е З М А

В цехе по переработке ви
нограда Ургенчского винза
вода давно мечтали о вы
пуске своих марочных вин. 
благо, есть исходное сырье, 
поставляемое совхозом име
ни Муниса Хорезми.

Но только сейчас, с при
ходом винодела Атабека 
Аллабергенова и возведени
ем современного хранилища 
большой емкости, давняя 
мечта начинает сбываться. 
Уже заложены первые тон
ны некогда весьма популяр
ного в нашей республике 
сухого вина «Хосилот» и 
красных полусладких вин. 
А в честь юбилея завода го
товится вино новой марки с 
условным пока названием 
«Мунис Хорезми».

К. ЦИКАНОВ.

МИРМУХСИН,
Н А РО Д Н Ы Й  П И С А Т Е Л Ь У ЗБЕК И С ТА Н А

ИЗ ПОСЛЕДНИХ 

ПЕРЕВОДОВ

С е р д ц е  п а л в а н а
—...Едет Афанди, ишака понукая, острой погонялкой 

в бок покалывая. Спрашивают его: «Куда путь держи
те?» Он отвечает: «На пятничный базар направляюсь». 
Удивился любопытный прохожий: «Да ведь нынче еще 
только вторник!» Афанди в сердцах бормочет: «Если эта 
проклятая скотина и пятнице доставит меня на базар? 
еще Вога благодарить буду!»

— Хи-хи-хи... ха-ха... — 
оба враз расхохотались — 
чайханщик Касым-недотепа, с 
козлиной бородкой, и дюжий 
детина — Насриддин-палван. 
У одного голос тоненький, у 
другого, как из бочки. По
том палван показал железно
дорожный билет:

— Вот завтра в Ташкент 
еду на совещание. А поезд 
наш, сами знаете, вроде того 
тЬака: у каждого столба ос
танавливается! Пока добе
решься — надоест...

Насриддина-палвана, что 
с маслозавода, в округе все 
знают, все любят. Трудяга и 
нрав веселый. Никому ни
когда не завидует, на язык 
остер, но больно не задева
ет. Единственное, кого он не 
любит, — так это гуляк. 
Встретит такого, идущего 
навеселе, сквернословя и 
усыпая дорогу сигаретными 
окурками, — проучит, как 
следует. Еще палван не лю
бит легкомысленных жен
щин. Как-то разговорился в 
компании об этом, восклик
нул вгорячах: «Да если ка- 
кая-нибудь из моих дочерей... 
голову отрублю!» А, в общем- 
то, человек он добрый, ком
панейский, каждый день 
после работы спешит в чай
хану встретиться с друзья
ми.

Вот и нынче, закончив пред
отъездные хлопоты, сыниш
ку на плечи и — сюда. 
Заказал плов на шестерых. 
Чай пьет, беседует с Касы
мом...

Одет палван по-сельски. 
Тюбетейка чуть сдвинута на
бок, выворотные сапоги, за 
поясной платок заткнут длин
ный нож с рукояткой из сло
новой кости. На сынишке 
маленький бекасамовый ха
латик, ноги обуты в красные 
сапожки, а за поясом — кин- 
жальчик из пластмассы! Ко
пия отца, только закрученных 
кверху усов не хватает.

На душе хорошо — отче
го не пошутить?

— Вот, Касым-ака, при
вел Акбарджана — прини
майте гостя! Ведь это ваш 
будущий зять!

— О-о, зятечек мой ми

лый! Есть, есть у меня внуч
ка Джамиля, такой девочки 
мир еще не видывал. Два 
года исполнилось — что она 
сказала? Поставьте, говорит, 
и мне золотые зубы! Ах ты, 
Господи! Нынешние девицы 
только и мечтают о золотых 
зубах! В чем тут дело, а? 
Чуть у матери с колен слез
ли — уже в импорте разби
раются...

— Именно так, — засиял 
палван, — вот и мой такой 
же, настоящий джигит. Бу
ду, говорит, ГАЗ-24 гонять!

— Хи-хи-хи, — засмеялся
Касым, умиленно причмок
нув, а сам подумал: «Этот
здоровяк и в борцовском 
круге непобедим, и на слово 
скор!»

Да, видывал он палвана в 
схватке. Подымет противни
ка над головой и крутит — 
только пыль столбом. Было 
однажды: кто-то из побежден
ных, позавидовав, тайком 
пырнул его ножом. Крепок 
оказался палван, сердце здо
ровое — выжил. Тиф подк
рался, как змея, одолел и 
болезнь. Бутифосом отравил
с я — и на этот раз все кон
чилось благополучно... Вспо
мнив обо всем этом, чай
ханщик по-отцовски, в ду
ше, благословил палвана и 
пожелал ему крепкого здо
ровья. А себе — как-нибудь 
да одолеть Насриддина в спо
ре...

Отхлебнув чаю, палван
спросил:

— А вам, ака, что при
везти из Ташкента?

— Главное — чтоб ты
благополучно съездил и вер
нулся к нам, — сказал чай
ханщик. — Но если увидишь 
видеомагнитофон, купи.
Установим в чайхане, людям 
будет развлечение. Деньги 
могу дать сейчас же.

— Ладно, сделаем, — по
обещал назван и вдруг улыб
нулся. — Я ведь еще и сес
тренку навестить хочу: ма
тушка давно просила, Акика 
в городе учится. Умная, ста
рательная. Выучится—кем-то 
станет, а?

— Чтоб здорова была! — 
пожелал Касым.

...Поезд в Ташкент отправ-' 
ля лея вечером. Насриддин 
решил не давать Акике те
леграмму. Пусть будет при
ятная неожиданность. Кончит 
дела — и заявится к ней в 
общежитие...

В чемодан сложил все, что 
собрала мать: кое-какую одеж
ду, гранаты, изюм и сушеный 
урюк. Да еще взял две ды
ни: путь сестренка с подру
гами порадуются немного. С 
каким-то отцовским чувством 
загадывал это палван...

Хоть и был поезд медли
телен, словно ишак Афанди, 
а все же к утру доехал до 
Ташкента. Участников сове
щания встретили, размести
ли в гостинице.

Вечером томиться в душ
ных номерах никому не хо
телось. Пошли в ресторан. 
Посидели, как полагается. 
Вышли — вчетвером — слег
ка навеселе. Невдалеке при
метили двух оживленно бе
седующих подружек. Один 
из приятелей бросил словцо. 
Отозвались охотно, да еще 
рассмеялись — звонко, слов
но колокольчики рассыпали...
Парень отстал, подошел к 
красоткам. Поговорили. И 
вот он уже бежит, запыхав
шись:

— Они нас к себе приг
лашают, пошли!

— Нет—нет, — запротес
товал палван, — я лучше 
пойду да спать лягу.

— Так не годится, — на
стаивала компания. — Зачем 
бежать? Ничего себе, джи
гиты! Вместе — так вместе. 
Разве не хочется встряхнуть
ся?

Палван никогда не нару
шал компанию. Что делать— 
сели в машину. Ехали дол
го, наконец, остановились. 
Прошли через какой-то пус
тырь с грудами строймате
риалов. Оказались перед не
взрачным четырехэтажным 
зданием. Заходили один за 
другим.

Палван забеспокоился: по
дозрительное место. Но тут 
же одернул себя: «Чего пу
гаешься? Нож с тобой! Раз
ве джигиту пристало тру
сить?» И тут новая мысль 
набежала: «Да разве в этом 
дело, Насриддин? У тебя до
ма жена, сынишка... Неуже
ли это обязательно — как 
приехал в чужой город, так 
и пускаться в загул? Вер

нуться бы, но как? Э, будь, 
что будет1»

Женщины, шедшие впере
ди, делали знаки — тише, 
мол, тише! Четыре здоровя
ка на цыпочках, озираясь, 
славно вороватые кошки, под
нялись на четвертый этаж. 
Вошли.

Комната залита светом, 
посреди — накрытый стол. 
Женщины пригласили гостей 
сесть. Сами вышли и тотчас 
вернулись с подругами — 
красивыми, нарядными. На
чалось знакомство.

Вдруг одна из вошедших 
красавиц, взглянув на палва
на, побледнела. И Насриддин, 
увидев ее, замер. Короткая 
стрижка... не узнать. О Гос
поди! Неужели — она?!

У него вмиг подкосились 
ноги. Рука потянулась к го
ленищу, за ним — нож...

Нет! Нет! Невозможно...
Коротко вскрикнув, девуш

ка выбежала в другую ком
нату. Остальные заволнова
лись, стали переглядываться.

Еще минута — и пАшан, 
встав из-за стола, пошел к 
дверям. Приятели удивленно 
смотрели ему вслед.

Качаясь, спотыкаясь, хва
таясь за стены, он спустил
ся по лестнице вниз, вышел 
во двор. Припоминая, каким 
путем шли, выбрался на 
шоссе, поймал машину, вер
нулся в гостиницу. В душе_
ураган.

Неужели она? Акика, его 
единственная сестра?

Невозможно поверить. Го
лова раскалывается. Не мо
жет этого быть!

Палван лег на кровать, вы
тянулся. Лицо покраснело и 
отекло, словно от крапивни
цы. Сердце покалывало. 
Пройдет! Все равно ле
карств нет: не было нуж
ды брать их с собой.

Снова перед глазами Аки
ка.., Сестренка... думал, уче
ной будет...

Сердце кололо все силь
нее. В номере никого. Ти
шина и в коридоре.

В уме пронеслось старин
ное присловье: «Крутолобый 
— богатым быть, у кого ли
цо продолговатое, а глаза вы
пуклые, как у барана, — тот 
смельчак, да и проживет дол
го. Если у женщины нос ма
ленький, а глаза большие, 
если волосы кудрявые, если 
ходит, задрав голову и гор
до выпрямившись, ёсли золо
то любит без памяти, .— та
кая непременно мужу будет
изменять...» Что-то ведь
есть в этих поверьях?

Но что это? Все качается, 
перед глазами тьма, словно 
он погрузился под воду...

Гуляки вернулись посре
ди ночи, в крепком подпитии. 
Утром по радио услышали: 
было землетрясение. Хмель 
выветрился вмиг. Вспомнили: 
а где же Насриддин-палван? 
Пошли стучать к нему. За
беспокоились — отчего мол
чит? Коридорная подтверди
ла: как вчера пришел, так 
больше не выходил. В конце 
концов пришлось взломать 
замок.

Палван лежал на постели 
навзничь. Сердце не выдер
жало...

Способ быть 
знаменитым

Литература бессмертна. 
Ее не убить, не закопать. Но 
иной раз неплохо бы по
чистить. Мало ли что нали
пает на бока корабля, плы
вущего в океане времени!

У иных жар творчества в 
груди давно угас. Но тем 
сильнее стремятся они как 
можно чаще мелькать на го
лубом экране! И утром, и 
вечером готовы демонстри
ровать свои физиономия.

Последняя зацепка. Пос
леднее угощенье с некогда 
богатого дастархана...

Мудрость
немногословна

Болтовня, многословие, 
велеречивость — дурная при
вычка или болезнь? Гово
рят, что этому пороку осо
бенно подвержены старики. 
Как пустятся в воспомина
ния, — сами не заметят, за
говорят слушателей до по
лусмерти...

Я знаю и других стари
ков: скажет коротко и вес
ко, оценит — как припеча
тает словом.

Мудрость не требует мно
гословия.

Солнце поэзии
В мире есть разные пле

мена и роды, партии и груп
пы, течения и направления. 
И цели различны, и пути их 
достижения. Но всем без 
различия нужно Солнце! 
Слон ты или муравей — по
пробуй обойдись без него!

И земле, и воде, и воз
духу нужно Солнце, что
бы процветала повсюду 
жизнь.

И в поэзии также, и ей 
нужно Солнце. Ее Солнце— 
родной народ, любовь к род
ной земле.

Есть Солнце, есть земля 
родная — поэзия не умрет!

Фисташка 
без ядра

Музыкант живет своей 
мелодией, поэт — стихом, 
писатель — книгой. Лите
ратуровед, критик живет 
тем, что выражает, высказы
вает свои мнения по поводу 
прочитанного. Но вот неко
торые умудряются по нес
кольку лет подряд — мол
чать. Известно — и невежда, 
пока рта не раскрыл, может 
сойти за мудреца. Как это 
выразил Саади:

«Фисташка без ядра, рас
крывшись, осрамится...»

О врагах
Ты вооружен, ты рвешься 

на поле боя — лицом к ли
цу встретить врага и сра
зиться? Но не забывай, что 
иногда враг рядом с тобой, 
и ты не распознаешь его. Не 
об этом ли говорил мудрый 
Алишер Навои: «Если враг 
не приметен, не успокаивай
ся. ветер тоже неразличим 
взором, а свечу гасит...»

Перевод с узбекского 
Зон ТУМАНОВОЙ.

Ш а х м а т н ы е

^ г ® Е Ч Е Р А ^
РАЗДЕЛ ВЕДЕТ КАНДИДАТ 

В МАСТЕРА 
У. ЭЛЬБЕКОВ

ЧЕМПИОН СРЕДИ 
ЧЕМПИОНОВ

Ташкентскому мастеру Алек
сандру Грушевскому исполни
лось шестьдесят. С его именем 
связаны многие замечательные 
победы шахматистов Узбекис
тана. Доброму, внимательному 
тренеру-педагогу благодарны 
за уроки мастерства и сегод
няшние воспитанники респуб
ликанской детской юношеской 
спортивной школы, и те, нто 
вышел в большой спорт, успеш
но защищает честь Узбекиста
на на крупных международных 
соревнованиях. Приятный по
дарок своему учителю в день 
юбилея преподнес тринадцати
летний девятиклассник Рустам 
Касымджанов, заняв пятое при
зовое место в первенстве Азии 
в Катаре.

...Послевоенные годы приме
чательны взлетом юных шах
матистов. Среди них — Алек
сандр Грушевский. Переняв все 
лучшее от своих учителей — 
Азметдина Ходжаева и других 
чемпионов республики, он ищет 
свою игру — смелую, разно
стороннюю, расчетливую. И 
находит. Участвует не тольно 
в турнирах юниоров, но и на 
равных сражается со взрослы
ми. Но первый серьезный экза
мен ташкентский школьник дер
жал в школе Михаила Ботвин, 
ника в Москве, где вместе с 
пятикратным чемпионом мира, 
юниоров аттестовывали веду
щие мастера и гроссмейстеры.

Еще сильнее проявилось его 
шахматное дарование в студен
ческие годы. В Ташкентском 
сельскохозяйственном институ
те организует встречи студен
тов с сильнейшими шахматис
тами. Повышает свое мастерст
во и сам: первым финиширу
ет в вузовских соревнованиях, 
первенствах спортобщества 
«Буревестник» и Ташкента, а 
в 1953-м, девятнадцатилетний 
студент становится самым мо
лодым чемпионом Узбекистана 
среди взрослых. Так началась 
серия ярких побед. Стиль его 
Игры вызывал восхищение — 
рисковал, без оглядии жертво
вал, искусно находил голово. 
кружительные комбинации, 
молниеносно просчитывал раз
личные варианты. Все чаще в 
острой, интересной борьбе в 
крупных турнирах опережал 
опытных мастеров.

Александра Грушевского по 
праву называют чемпионом сре
ди чемпионов. И не случайно. 
В шахматах не принято фикси
ровать рекорды. Но есть спор
тивные достижения, которые 
десятилетиями остаются непрев
зойденными. Ни одному из шах
матистов еще не удалось пе
решагнуть рубеж ташкентско
го мастера: он девять раз за
воевывал золотые медали чем. 
пиона Узбекистана. Для срав
нения: первый мастер спорта 
Мамаджан Мухитдинов четы
режды удостаивался золотых 
чемпионских медалей, трижды 
— международные гроссмей
стеры Валерий Логинов, Геор
гий Борисенко...

Девятикратный чемпион по
казал завидное спортивное дол
голетие: четверть века входил 
в состав сборной команды, ус
пешно защищал честь Узбеки
стана на мировой арене, а в 
1959 году блеснул на первом 
международном турнире силь
нейших мастеров и гроссмейс
теров стран Азии в Ташкенте,

завоевав чемпионский титул и 
главный приз этого престижно
го соревнования.

Сердечно поздравив ветера
на с юбилеем, задаем тради
ционный вопрос: какой из тур
ниров был для вас самым па
мятным, впечатляющим?

— Их немало, — подумав, 
ответил Александр Васильевич.
— Ведь каждое соревнование
— это неповторимые встречи, 
волнения, неожиданности. И 
все же самым памятным для 
себя считаю чемпионат 1953- 
го, когда мне, студенту, была 
вручена первая чемпионская 
медаль. Эта награда дорога и 
потому, что она открыла доро
гу в большой спорт, к  новым 
поискам, победам...

И сегодня ветеран — в строю. 
Растить надежную юную смену
— вот девиз доброго, внима
тельного педагога - наставни
ка. Он увлеченно ищет одарен
ных детей, прививает им лю
бовь к  шахматам, передает 
свой богатый опыт. Многие 
его воспитанники стали пер
воразрядниками, мастерами и 
кандидатами в мастера, а Ра
шид Зиятдинов — первым чем
пионом среди юниоров и взрос
лых.

Инженер, тренер, педагог 
Аленсандр Грушевский по пра
ву занимает одно из ведущих 
мест в шахматной жизни Уз
бекистана.

ЗАДАНИЯ ВТОРОГО ТУРА

Ш  Ш*г/
ш л ш ,  ш

Ш «  Ш  '
ш 'Ш  Ш  Ш  1Р 1 * ^  Ш , Щ 7 Ш&

|Ш
6 Ш0\Ш  ж

а  ь  с й с г ь  ГГ
Мат в два хода.

ш  ш -  ш  ш  
ш г  Ш ъ т ,  X

Ш ЛИ
а  ъ  с й с Т я к
Мат в три хода.

а  Ь  С й  С {• 8 К
Белые начинают и выигры

вают.

ДО СВИДАНИЯ! НЕТ, ПРОЩАЙТЕ!
...Открылись тяжелые железные ворота, и 48 подростков 

заспешили к поджидавшему их автобусу. В салоне рассажи
вались непривычно тихие и хмурые, еще не остыв от услы
шанного и увиденного. Парни возвращались домой из... тюрь
мы.
Однажды председателю 

махаллиншого комитета 
«Мавзук» Чиланзарского 
■района Ташкента Иному 
Назаровичу Назарову при
шла мысль показать «труд
ным» подросткам исправи
тельную трудовую колонию 
для несовершеннолетних.
Как говорится, лучше один 
раз увидеть...

Идею поддержали и по
могли организовалъ поезд
ку работники прокуратуры, 
милиции, хокимията райо
на. Октябрьским утром 
учащиеся школ Ш  183 и 
184, секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних 
С. Юлдашетза и заворготде- 
лом Чиланзарского хокимия
та М. М, Нигманов, педа
гог-организатор по месту 
жительства Р. А. Нитанова, 
преподаватель школы №  183 
С. Д. Алиева и инспектор 
по делам несовершеннолет
них, старший лейтенант ми
лиции А. Я. Блюхер выеха
ли в одну из колоний Таш
кентской области. Экскур
сию возглавил сам инициа
тор И. Н. Назаров.

Администрация сделала 
все. чтобы школьный поход 
по колонии стал убедитель
ным и наглядным пособи
ем. Подростки побывали 
буквально во всех ее угол
ках, побеседовали с персо

налом и своими отбываю
щими наказание сверстни
ками, каждый даже по соб
ственной воле побывал в 
шкуре зека — «чуть-чуть 
посидел» под замком каме
ры.

Нет, не испуг и растерян
ность читали взрослые в 
детских глазах, но интерес 
и вопрос: «Неужели можно 
здесь оказаться?»

Выразительная в этом 
смысле сценка произошла в 
конце встречи, когда 
школьники, находясь уже у 
наружных ворот, дружно 
сказали гостеприимным хо
зяевам: «Да свидания!»

И вдруг начальник коло
нии громким и грозным го
лосом военного отчеканил 
команду:

— Отставить! Всем вер
нуться в зону!

Ничего не понимая, слег
ка испуганные гости под
чинились. Выстроив ребят, 
подполковник строго сказал:

— Запомните хорошень
ко: у нас перед выходом на 
свободу не говорят «до 
свидания». У нас принято 
говорить «прощайте»... Хо
чу, чтобы ни один из вас 
сюда не попал... Только на 
экскурсию...

Пусть сбудутся его слова.

В. ГЕОРГИЕВ.

С П О Р Т • С П О Р Т С П О Р Т

Футбол

Ждать осталось недолго
Интересно развиваются со

бытия на финише чемпиона 
та республики среди команд 
высшей лиги. Особенно в ли
дирующей «че.верке». Толь
ко «Согдиана» уже не пре
тендует на чемпионский ти
тул. У «Нефтчи», «Пахтако- 
ра» и «Нурафшона» шансы 
приблизительно равные. 

Складывается парадоксальная 
ситуация — после заверше
ния первенства может не ока
заться... победителей. При 
рапном количестве очков та
кое вполне реально. Для вы
яснения хозяев призовых 
мест придется проводить до
полнительные матчи. Так как

в данном случае разница за
битых и пропущенных мячей 
роли играть не будет.

Прошедший 34-й тур при
нес следующие результаты. 
Центральный* поединок сос
тоялся в Фергане, где мест
ный «Нефтчи» принимал 
ташкентский «Пахтакор*. В 
случае успеха пахтакоровцы 
практически обеспечили бы 
себе досрочно золотые ме
дали. Нужна была победа и 
«Нефтчи». Ферганцы пони 
мали, что даже ничейный ре 
зультат мог вполне устроить 
гостей. Ведь после этого 
ташкентцам необходимо бы
ло бы набрать всего три оч

ка в двух «домашних» мат
чах, чтобы стать недосягае
мыми. Поединок проходил в 
равной, напряженной борьбе. 
Первый тайм не выявил пре
имущества одной из команд. 
Во второй половине встречи 
ферганцам удалось добиться 
желанного результата. Два 
метких удара Базарова и 
Цараева принесли успех «Не
фтчи» — 2 :0 .

Одержал победу и другой 
лидирующий клуб — «Сог
диана». Джизакцы, проводив
шие последний матч сезона 
на своем поле, хотели пора
довать болельщиков. Им это 
удалось. Благо, и соперник— 
«Чирчнк», для которого ос 
тавшиеся поединки не име 
ют принципиального значе
ния,— предоставил хозяевам 
полную свободу действий. 
Шесть безответных мячей, 
влетевших в ворота чирчик-

ских футболистов, добавили 
в актив джизакцев очеред
ные два очка.

Праздновали успех хозяе
ва и во встрече «Шахрихон- 
чи» — «Пахтакор-79». Счет
— 2:1. С ничейным резуль
татом 0:0 завершился поеди
нок между самаркандским 
«Марокандом» и андижанс
ким «Наврузом», В двух дру
гих матчах победа была на 
стороне гостей. Наманганский 
«Новбахор» переиграл в Ян- 
гиере местный клуб — 4:2, 
Ташкентский «Трактор» обы
грал в Алмалыке «Кимегар»
— 3:1.

Вновь не явился на игру, 
теперь уже в Коканд, нукус
ский «Арал*. Правда, кара
калпакские футболисты зара
нее поставили в известность
Федерацию футбола, что фи
нансовые трудности не поз

волят совершить команде 
вояж.

Всего в туре был забит 
21 мяч, и средняя результа
тивность матча составила 
3,5 гола.

Перед предпоследним, 35-м 
туром турнирная табли
ца выглядит следующим об
разом:

и о
1. «Нефтчи» 31 49
2. «Пахтаиор» 30 47
3. «Согдиана» 31 46
4. «Нурафшон» 30 46
5. «Темирюлчи» 30 41
в. «Новбахор» 29 38
7. «Иасоисойчи» 2В 31
8. «Навруз» 30 30
0. «Пахтанор-79» 30 24

10. «Марокаид» 30 24
11. «Чирчик» 30 24
12. «Трактор» 30 23
13. «Шахрихоичи» 31 20
14. «Арал» 30 20
18. «Яигиер» 30 19
18. «Кимегар» 31 18
17. «Сурхан» 29 12

Т. ХИКМАТОВ. 
Корр. «Правды Востока».

К о р о тк о
ф  Калининградец Алеисандр 

Волков одержал вторую побе
ду на международном теннис
ном турнире а Гонконге с при
зовым фондом 640 тысяч дол
ларов. Во втором матче третьей 
группы россиянин переиграл 
испанца Хавьера Санчеса — 
6:4, 6:4, 7:5. В зтой же группе 
Рихард Крайчек из Голландии 
выиграл у англичанина Джере
ми Бейтса — 7:5, 6-4. таким 
образом, полков и Крайчек, 
имеющие по две победы, и по
единке между собой выявят 
одного из полуфиналистов тур
нира.

ф  Дуэты российских фигу
ристов Марина Ельцова — Анд
рей Вухов и Евгения Шишкова 
— Вадим Наумов после испол
нения обязательной програм
мы занимают соответственно 
второе и третье места а парном 
катании иа турнире «Скейт 
Америка». Лидируют серебрян- 
мыв призеры чемпионата мира 
чехословацкие спортсмены Рад. 
иа Коваржииова и Рене Новот
ны.

4Ь Свыше 120 яхтсменов 
приняли участие в отнрытом 
чемпионате Уираины. Военный 
моряк Иван Чехлатый, на аква
тории своего яхтнлуба, одержав 
пять побед в шести гонках, за. 
нял первое место в классе 
«Луч». Абсолютный результат

Учредитель: Ж УРНАЛИСТСКИЙ А
КОЛЛЕКТИВ «ПРАВДЫ ВОСТОКА» V
Главный редактор Р. А. САФАРОВ.

выходит 1 раз* в недели)

Редакция рукописей не рецензирует 
и не возвращает.

Мнения авторов публикуемых мате
риалов могут нв отражать позицию р е
дакции.

Тираж 121.70*.

НАШ АДРЕС: 700000,
Ташкент, ГСП, ул. Ле
нинградская, 32.

ТЕЛЕФОН для 
вок: 33-15-20.

спра-

ОБЪЯВЛЕ-

- 33-18-90, 

4-й »таж, ком. 440.

РЕКЛАМА,
НИЯ:

Телефоны
3214-72.

Индекс 441731 Заказ М* Г 3*1.

и у победителя в классе «Луч- 
мини» киевлянина Родиона Лу
ка, У женщин в этом виде прог
раммы первенствовала Снежана 
Чечина из Херсона.

Ф  Представители Беларуси, 
М »ие°ппиЛ СГ0ИИИ И ТаджиИИ- 
т !  Г . Л ™  ют Уч*стие вмес-

М аЛ л^я»ы !?СИий гроссмейстер
финалистом С™  П,Р*ЫМ полУ*шахматмагп мвн<ДУ народного
с«ом г Г „  турнира в голланд- 
тел? гл.Ра «  1илв*Рг«.Получит 1Л« ирмаа которого 
По ТЫСЯЧ гульденов.
еертыЬны» « • * *  партий в четвертьфинале англичанин побе
«ил россиянина Евгения Свеш
никова — 1 ,5:0,5,

Типогр «ф й^ н*А4^льско п ^ г ^ ч в Г к ^

обьвм 2 п. Т в™ °’Фс*тный, формат *-2>

Р*НомврЯ пНС*НИ* * " • Ч,тьпв графику И  в0' 
— в 20.30.

М  1 *  7 •  9 10 11


